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Marynarka handlowa aliantów 
walczy m m r u m i a n i  jmdncIdami

Niebezpieczeństwo łodzi podwodnych stale wzrasta.
Genewa, 23 kwietnia. Lord Marchwood 

Zwrócił się w  czasopiśmie angielskiem  
»,Vlctory“ do opinji publicznej W ielkiej 
Brytanji z dalszym apelem niesienia po
mocy marynarce handlowej.

W  związku z tern lord Marchwood 
stwierdza m. in„ iż w przeciwieństwie do 
Wojny światowej z 1914—18 roku, flocie 
brytyjskiej w obecnej walce nie udało się 
odszukać niemieckich sił morskich^ w ich

Kortach. Od chwili załamania się Francji, 
liemcy trzymają w swem ręku wszelkie 

porty i bazy, znajdujące się od północnego 
krańca Skandynawji aż po Kap Finisterra 
ńa południu Francji. Ponadto flocie bry
tyjskiej nie udało się rozstrzygająco po
bić Niemców.

W obec takiej sytuacji na wodach ocea
nów zadania, jakie ma do spełnienia bry
tyjska marynarka handlowa, rozmiarami 
swem.i stały sie o wiele większe i niebez
pieczniejsze. Równocześnie Rzesza N ie
miecka od chwili wybuchu wojny ulepszy
ła swoją broń, nadając jej niejednokrotnie 
Większą skuteczność. Niemcy w wojnie tej 
nietylko stworzyli sobie dogodne warun
ki do zastosowania kontrblokady, lecz po-

ZnamSeime zeznanie Wavella.
Berno Szwajcarskie, 23 k w ie tn ia . W  orę

dziu do ludności hinduskiej, ogłoszonem 
przez radio hinduskie, generał W avell po
czynił znamienne zeznania co do sytuacji 
Wojennej Indyj.

„Możliwość wylądowania oddziałów ja 
pońskich na wybrzeżach Indyj jest rzeczą 
oczywistą, tak długo, dopóki alianci nie 
dysponują siłami morskiemi. któreby mo
g ły  utrzymać hegemon je na Oceanie In 
dyjskim. Jest niemożliwem do wykonania 
fcadaniem, umocnić całe wybrzeże Indyj — 
albo kazać je pilnować wojskom".

W  zdaniach tych u jął W avell niebezpie
czeństwa grożące Indjom i niemożność An 
g lji przeciwstawienia sie im.

Cripps powrócił do Londynu.
Sztokholm, 23 kwietnia. Cripps, który 

Przebywał od 23 marca do 12 kwietnia w 
Itidjach, we wtorek powrócił z tej podróży 
do Anglji.

Plany Roosevelta wobec Indyj.
Bangkok, 23 kwietnia. Zamiary Rooge- 

Velta przejęcia Indyj jako kolonji Stanów 
Zjednoczonych stają się coraz wyraźniej
sze. ,

Jak donoszą z Delhi, specjalny delegat 
Roosevelta dla Indyj, pułkownik Johnson, 
odczytał specjalne orędzie Rooserelta do 
ludności hinduskiej, w którem za ch w a la  
fię m. i.n. administracje północmo-amery- 
kańską na Kubie i Filipinach. Johnson o- 
świadczył dalej, że ma nadzieje, iż jejgo po
byt w  Indjach będzie przyczynkiem do do-, 
magania sie ścisłych stosunków pomiędzy 
•ndjami i Stanami Zjednoczonemu

Koła hinduskie zwracają uwagę, że po 
'lasku misji Critppsa w Indjach, Roosevelt 
Pie uważa już otwarcie za rzenz konieczną 
Piaskować swoje pretensje wobec Indyj.

Pociąg szpitalny 
dla wschodniego frontu.

Praga, 23 kwietnia. W  dniu urodzin kan
clerza Hitlera, prezydent pańetwa dr Ha. 
cha przekazał w uroczystej formie na głó- 
2̂ nym dworcu w Pradze, zastępcy pro tek- 
lora Rzeszy Heydrlchowi, kompletnie w y
posażony pociąg szpitalny dla niemieckich 
tif zbrojnych, jako podarunek urodzinowy 
ludności Czech i M oraw  dla Kanclerza Hi- 
tlera.

Pociąg składa się z 28 wagonów najno
wocześniejszej konstrukcji, wyposażonych 
W© wszelkie sprzęty, odpowiadające ostat- 
j jm  wymogom, a mogące pomieścić 280 
• t a n y c h .

nadto okoliczność te umiejętnie wykorzy
stali. ,

Dalszem obciążeniem brytyjskich sił 
morskich jest fakt przystąpienia Japonji 
do obecnej wojny. Niebezpieczeństwa, gro
żące flocie brytyjskiej, a zwłaszcza flocie 
handlowej, powiększyły sie skutkiem lego 
w znaczny sposób. Coraz trudniej Anglji 
jest utrzymać główne szlaki, łączące impe- 
rjum z krajem macierzystym.

Lord Marchwood domaga sie wreszcie od 
rządu angielskiego wiecej zrozumienia w 
odniesieniu do zadań floty handlowej, zna
czenie której niejednokrotnie ocenia sie 
zbyt nisko w stosunku do floty wojennej.

Półnoeno-amerykańskf dziennik „Times" 
pisze w uwagach o działalności łodzi pod
wodnych, że niebezpieczeństwo ze strony 
łodzi podwodnych ciągle jeszcze nie zosta
ło usunięte, a nawet przeciwnie, wzrasta w  
dalszym ciągu.

Co tygodnia szereg nowych statków pada 
zdobyczą niemieckich lodzi podwodnych. 
Tylko 30 procentom członków załóg storpe
dowanych statków pótnoono-amerykań* 
skich udało sie ujść z życiem. Marynarze 
brytyjscy i kanadyjscy mieli widocznie na

Madryt, 23 kwietnia. Przedstawiciel ber
liński skandynawskiej agencji telegraficz
nej dr V igo Jen ser dokonał w Madrycie 
wywiadu z hiszpańskim ministrem spraw  
zagranicznych Serrano Sunerem, który po
wiedział m. In.:

„Polityka Hisapainji jest dostatecznie 
znana: my nie jesteśmy neutralni, chociaż 
nie prowadzimy wojny. D la Hiszpanji by
łoby rzeczą niemożliwą utrzymać neutral
ność w takiej wojnie, w której pó jednej 
stronie walczą kraje, z nami zaprzyjaźnio
ne, a po drugiej stronie te państwa, które 
okazały się naszymi wrogami. Mocarstwa 
stały z nami ramie przy ramieniu, kiedy 
walczyliśmy przeciwko holszewizmowi o 
swe życie. Mocarstwa te i Hiszpanja posia
dają tę samą ideologję polityczną i naro
dową i złączone są wielu innemi węzłami.

Przez długie cztery lata walczyliśmy 
przeciwko komunizmowi, a demokracje po
m agały nie nam, lecz naszemu przeciwni
kowi. Dzisiaj w istocie demokracje walczą 
o zwycięstwo bolszewizmu. To trzeba so
bie jasno powiedzieć, czy sie tego chce, czy 
nie. Polityka wojenna aliantów poddana 
została dzisiaj dyktaturze sowieckiej. Dla 
nas, Hiszpanów, nie może być rzeczą o-bo-

Z głównej kwatery Wodza, 22 kwietnia. 
Naczelna komenda niemieckich sił zbroj
nych komunikuje:

W  Zagłębiu Donieckiem wojska niemiec- 
ko-rumuńskie wzięły podczas zwycięskich 
akcyj wypadowych kilka silnie rozbudo
wanych i zaminowanych baz nieprzyjacie
la oraz wzięły do niewoli pewną ilość jeń
ców.

Na środkowym 1 północnym odcinku 
frontu wschodniego odpartych zostało kil
ka lokalnych ataków nieprzyjaciela. Pod
czas jednego z własnych ataków formacje 
wojska lądowego i zbrojnych S. S. prze
łamały zacięcie bronione stanowiska leśne, 
wzięły do niewoli większą ilość ieńców i 
zdobyły 13 dział. Formacje lotników bojo
wych I nurkowych zaatakowały urządzenia 
kolejowe za frontem nieprzyjacielskim. 
Trzy pociągi amunicyjne wyleciały po trą

swych okrętach wiecej szczęścia, ponieważ 
z załóg ich można było uratować do 80 pro
cent.

Główną przyczyną tego jest, że niemiec
kie łodzie podwodne u wybrzeży amery
kańskich znajdują eię_ przedewezystkiem 
w pościgu za okretaiiii-cysternami. Skoro 
torpeda trafia w okręt-cysternę, błyskawi
cznie staje on w płomieniach i eksploduje, 
a jego załoga nie ma widoków na wyrato
wanie. Szczególnie wielkich trosk przyspo
rzyły aliantom wysokie cyfry zatopień na 
skutek operacyj niemieckich łodzi podwo
dnych przy końcu miesiąca marca i na po
czątku kwietnia. Niestety, flota Stanów  
Zjednoczonych była w zbyt wielu miejscach 
jednocześnie zajęta i mogła posiadane moT- 
skie siły zbrojne tylko w nieznacznym 
stopniu kierować na zagrożone połączenia 
morskie".

W ielki brak tonażu okrętowego, na który 
już teraz cierpią Stany Zjednoczone, po
twierdza inne doniesienie tego samego 
dziennika. Mówi się tam* że na skutek bra
ku tonażu ckrętowego nagromadziły się 
w portach towary, których w żaden spoeób 
jiie można dalej odtransportować.

jętną, kto zwycięża. Mamy wszelkie pod
stawy spodziewać się, że nasi przyjaciele 
zwyciężą. Dlatego też wysłaliśmy na front 
wschodni „Błękitną dywizję", stanowiącą 
kwiat naszej młodzieży-.

Z hiszpańskiego punktu widzenia rzeczą 
największej wagi w tej wojnie jest fakt, 
rż komunizm uległ unicestwieniu, a Europę 
uratowano’ przed zbolszewizowaniem. B o l
szewicka Europa oznaczałaby dla Hiszpa- 
nji kompletny zmierzch, a my nie mamy 
zamiaru przyglądać się temu z założonemi 
rękoma.

Hiszpanja- — powiedział w  dalszym cią
gu Serrano Suner — nie żąda niczego dla 
siebie samej od swych braci z tamtej stro
ny Atlantyku. W  naszem powszechnem 
przekonaniu przed krajami południowo
amerykańskiemu które potrafiły utrzymać 
się zdała od wojny, stoi bardizo wielka go
spodarcza i polityczna przyszłość.

Go do zmiany rządu we Francji, oświad
czył hiszpański minister spraw zagranicz
nych: „Z radością mogę stwierdzić, że te
raz również Francja wierzy, iż wojna wy
grana będzie przez mocarstwa osi. Ewolu
cja, która w ostatnim czasie nastąpiła we 
Francji, jest szczególnie interesująca".

fleniacn bombami w  'powietrze. Liczne tory 
kolejowe zostały przerwane a obszerny ma. 
te U T kołowy został zniszczony.

W  Afryce północnej bez większych dzia
łań bojowych.

W  urządzeniach wojskowych La Yaletta 
I na lotniskach wyspy Malty wyrządzono 
przez falowe ataki powietrzne ciężkie 
zniszczenia. Nieprzyjaciel stracił prcez 
zniszczenie na zlesgf dziewięć a w  walkach  
powietrznych nad wyspą siedem samolo
tów.

U południowego wybrzeża angielskiego 
lekkie samoloty bojowe zatopiły wczoraj
szego dnia jeden nieprzyjacielski okręt 
handlowy, pojemności 3.000 ton. Ostatniej 
nocy samoloty bojowe uzyskały trafienia 
bombami z następującą eksplozją w  pewną 
fabrykę materjałów wybuchowych w An- 
gljf południowej.

Historyczne zja w is k o
0 rewolucyjnem znaczeniu

(tp) Kraków, 23 kwietnia.
Kiedy obserwuje się dzieje kontynentu 

europejskiego na przestrzeni wieków, każ
demu musi się rzucić w oczy ciekawe zja
wisko: obecnie, według tradycyj średnio, 
wiecznej, następuje ponownie wielki zwrot 
ku wschodowi.

Ciekawe wywody na ten temat publikuje 
prezes Towarzystwa dla Europejskiego  
Planowania Gospodarczego I Gospodar
ki W le l kop rzest rannej, Aleksander B e r  
telsson.

W  tym czasie, kiedy Hanza niemiecką 
docierała już do lin ji Nowogrod—Morze 
Czarne *“ pi«ze wymieniony autor — An- 
g lja  była jeszcze nic nie znaczącym krajem  
na zachoduiem wybrzeżu Europy. Zwraca
ła ona wówczas na siebie uwagę chyba 
tylko^ sporadycznymi wypadami w stylu 
piratów morskich, ku strapieniu swych są
siadów. za każdym jednak razem i>o krót
kich tego rodzaju eskapadach odrzucana 
ona by ła ponownie na swe samotne wyspy.

W  tej sytuacji, lecz bynajmniej nie dzię
ki zasługom Anglji, prawie z dnia na dzień 
nastąpiła zmiana. A n g lja  ze swego niepo
zornego pod względem strategicznym sta
nowiska tylnej straży Europy, wysunęła 
się uiespudzianie na pozycję strhży przed
niej. Stało się to dzięki dokonanym okołu 
roku 1500 odkryciom Ameryki Północnej
1 Południowej, oraz drogi morskiej do 
Indyj. Odtąd życie całej europejskiej ro
dzi ny  ̂ uarodów, nastawione dotychczas na 
wschód, zaczyna obracać się coraz szybciej
0 180 s»t, zwracając się swym frontem ku 
zachodowi i  krajom  ziamorskim.

Zamiast naturalnej wędrówki nadwyżki 
ludności europejskiej na wschód, następu
je  teraz ruch emigracyjny do krajów  za
oceanicznych. To wpłynęło jesizcze silniej 
na poprawę strategicznej pozycji A nglji: 
Z przedniej straży Europy wyrosła ona do 
rozmiarów jej punktu centralnego. Ten 
wymarsz emigracyjny nadwyżek ludności 
europejskiej miał jako podstawę głęboki© 
przekonanie, że w  północnej Afryce, po
łudniowej Ameryce, Australii i na innych 
obszarach zamorskich pda się zaszczepić 
komórkę jakiejś drugiej Europy. W  ta- 
kiem przeświadczeniu Europa środkowa i 
zachodnia odwróciła całkowicie swą^ uwagę 
od swej naturalnej bazy wschodniej, dają
cej niewyczerpane możliwości przestrzeni, 
środków żywności i surowców. Przez sztu
czną transplantację swych sił na obszary 
nowo odkryte, usiłowała Europa środkowa
1 zachodnia stworzyć tam to, co miałoby 
zastąpić kontynent europejski.

W  ten sposób od©rw&na od naturalnego 
zaplecza i zrezygnowawszy z samodzielne
go rozwoju, Europa środkowa i zachodnia 
weszła w etadjum liberalizmu i łączącej się 
z tem ideologji, głoszącej „obywatelstwo 
światowe", W  logicznym rezultacie mu
siała ta Europa oglądać się poprzez oceany 
za oparciem w  nowo-zorganizowanej^ E u 
ropie zamorskiej, która sama również nie 
stanowiła jednolitej całości, bo nie wyrosła  
przecież z całokształtu przemian tamtych 
zaoceanicznych kontynentów, lecz w ybuja
ła jako sztuczny płód pochodzenia euro
pejskiego. Oba te, niezdolne do samodziel
nego i niezależnego od 9iebie życia, obsza
ry, a mianowicie Ii be rai i styczna Europa I 
Europa zamorska, stworzyły sztuczny sy
stem równowagi, w  którym Anglja, umie
szczona w centralnym punkcie, regulowała 
odtąd według swego widzimisię prawą te
go systemu. Jako jego strategiczny Języ
czek u wagi.
, A n g lja  więc jedynie przez przypadek 
stała sie centralnym punktem równowagi. 
Należy teraz zwrócić uwagę, jak wywiąza
ła  się ona z tej swojej roli, którą, zyskała 
bynajmniej nie z mocy swego  ̂ znaczenia, 
ale wyłącznie na skutek przejściowych i 
nienaturalnych przejawów życia Europy. 
Przejściowych i sztucznych,^ ponieważ 
mogły one trwać i utrzymywać wyrosłe na 
ich podstawie uprzywilejowane stanowisko 
An glji tylko tak długo, jak  długo Europej
czycy północni, którzy wyem igrowali do 
Am eryki północnej, nie stali się rdzenny
mi północnymi Amerykanami, a południo
wi Europejczycy, którzy c brali swą nową 
ojczyonę Amerykę południową — połud
niowymi Amerykanami. Proces tych prze
mian dojrzewał w  ciągu ostatnich 100 lat 
coraz wyraźniej, przejawiając sie w prze
konywujący sposób w polityeznera i go- 
spodarozęm usamodzielnianiu sie Ameryki 
północnej i południowej.

Tak yięc Europa, przebolawszy stratę o- 
koło 200 nylljonów swych synów, musi obo» 
cftl* powrfełó do swego naturalnego łoftyt

stwierdza Serrano Snner.

nowe sukcesu w walkach oDronnych i ofensywnych
mm. f r o n d ę -  w s c lk o e ln in i.
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«ka 1 podjąć ponownie politykfi zwróconą 
ku wschodowi, którą zarzuciła od r. 1500.
Zwracając się ku wschodowi, Europa musi 
przyjąć na siebie zadanie wcielenia> tego 
wschodu do wspólnoty europejskiej i przy
wrócenia mu znaczenia naturalnego fun
damentu polityki ptfzestjrzeiniowej, żywno
ściowej i surowcowej. Dzieję się to w  inte
resie przywrócenia jednolitości obszaru 
życiowego rodzinie narodów europejskich.

Jasta&my dziś świadkami faktu, że podo
bnie, jak  w r, 1500, armje zachodnio-euro
pejskie stanęły znowu na linji Nowporod— , 
morze Czarne, aby dokończyć przerwaną  
wówczas europeizację i reorganizację oh* 
szarów wschodnio-europejskich. Sytuacja  
strategiczna na kontynencie europejskim  
jest jednak dzisiaj daleko korzystniejsza, 
aniżeli w  r. 1500. A n g lja  ze swej bazy stra
tegicznej na krańcach Europy nietylko nie 
może już dzisiaj wpływać na jednoczący się 
w jedną zwartą całość obszar wielkoeuro- 
pejski, ale nie może również marzyć o 
utrzymaniu w  swych rękach rządów nad 
Europą zamorską ze swego osamotnionego 
i położonego na krańcach Europy stanowi
ska. Tern więcej nie jest to możliwe, że Eu 
ropa zamorska rozpadła się już ostatecz
nie na dw£ samodzielne i nieskoordynowa
ne w stosunku do sjebie wielkie obszary 
życiowe: Am eryki północnej i południowej.

Now e zorganizowanie kontynentu euro
pejskiego, pod które kładizii-e fundamenty 
geniusz strategiczny Adolfa  H itlera i ar- 
m ja niemiecka wraz ze sprzymierzonymi 
z nią armiami europejskiemi, jest z jaw i
skiem o znaczeniu rewolucyjnem. Rozwija  
się ono z logiczną konsekwencją, której 
nie nie będzie mogło zmienić, ani opóźnić.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 22 kwietnia. Włoolti komunikat 

wojenny z środy brzmi następująco:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 

komunikuje:
Nieprzyjacielskie oddziały, które przy  

użyciu czołgów dokonały wypadu na nasze 
stanowiska na froncie Cyrenajki, zostały 
wzdęte pod ogień przez artylerję i odparte. 
W  walkach powietrznych niemieckie m y
śliwce zestrzeliły dwa „Ourtiss‘y“, podczas 
gdy jeden „Hurricane‘\ trafiony przez ar
tylerię przeciwlotniczą naszych dywizyd, 
rozbił się na ziemi.

Silne formacje mocarstw osi zaatakowa
ły  bazy flotowe i lotniska na wyspie M al
cie. Składy amunicji, m ateriałów napęd- 
nych i torped zostały podpalone^ przez 
bomby, cztery stanowiska artylerji prze
ciwlotniczej zastały zmuszone do milcze
nia, jeden okręt handlowy uszkodzony a 
liczne samoloty zniszczone na ziemi. W  
walkach powietrznych z nieprzyjacielskie^ 
mi myśliwcami zostało zestrzelonych 
przez niemieckie myśliwce sześć samolo
tów, a jeden przez nascze myśliwce.

Angielskie naloty na Gomiso i Catainię, 
połączone ze zrzuceniem nielicznych bomb. 
Dwóch rannych wśród ludności i lekkie 
szkody w budynkach w Catanid.

Teatr japoński a wojna.
Tokio, 22 kwietnia. Mimo wojny życie kultu

ralne w Japoujl rozwija się niemal normalnie. 
Wszystkie teatry funkcjonują, a publiczność chę
tnie uczęszcza na przedstawienia. Teatry w To
kio rozpoczynają swoje przedstawienia około go
dziny 4 pop. a kończą po godzinie 10, gdyż pu
bliczność chce za cenę, zapłaconę za bilety bawić 
się conajmniej przez pięć do sześciu godzin. —-  
Sztuki japońskie słynęły zresztą zawsze ze swej 
długości. W  cgpsie przerw tłumy publiczności wę
drują do bufetów teatralnych, aby się posilić.

Obecną sensacją teatrów tokijskich jest dramat 
p. t. „Łódź podwodna Nr. 6*, poprzednio zaś 
grano z wielkiem powodzeniem sztukę „47 Ro
ninów*, która idzjie obecnie co wieczór w samem 
Tokio w rozmaitych opracowaniach na trzech 
seansach równocześnie. Klasyczne „harakiri“ tych 
47 arystokratów, żyjących w początkach X V II 
stulecia, jest jedną z najpopularniejszych opowie
ści historycznych Japonji. 47 Roninów zostało 
pogrzebanych w pełnym nastroju parku Sziiba w 
śródmieściu Tokio, a ich grób jest narodową 
świętością. Śmierć Roninów stanowi niewyczer
pany temat japońskiej dramaturgji.

Wymieniona powyżej sztuka o łodzi podwod
nej, dotyczy zatonięcia jednej z pierwszych i 
odpowiednio do tego prymitywnych japońskich 
ładzi podwodnych, które miało miejsce w r. 1910 
podczas próbnej jazdy. Dramat przedstawia w  
sposób bardzo emocjonujący i realistyczny ostat
nie godziny zamkniętej i zwolna duszącej się 
załogi, przyczem uwypuklono odpowiednio ogól- 
no-ludzkie cnoty tych bohaterów. Wszyscy umie
rają, ostatni ginie komendant łodzi, który do 
ostatniego oddechu pisze swój dziennik, pozosta
wiając swym następcom cenne wskazówki, jak 
należy w przyszłości unikać tego rodzaju wy- 
padków.

Zatopiona łódź podwodna zostaje niebawem 
wydobyta z dna morskiego, władze odnajdują 
dziennik komendanta, który temsamem osiąga 
swój cel. Tr?eci akt przedstawia nam chwilę, 
kiedy członkowie rodzin zatopionych marynarzy 
zbierają się, by z rąk komendanta eskadry o- 
trzymać śmiertelne szczątkii zmarłych. Występu
jące w sztuce postacie oficerów są wspaniałemi 
przykładami tężyzny męskiej, a całość dramatu 
ma na celu jak najszersze spopularyzowanie ma
rynarki japońskiej. Cel ten zostaje osiągnięty w 
całej rozciągłości. Cała widownia płacze z prze
jęcia, jak to tylko możliwem jest w teatrach ja 
pońskich. Powodzenie tej sztuki jest olbrzymie i 
teatr jest codziennie wysprzedany do ostatniego 
miejsea.

Pozatera jednak sztuka ta stanowi również sen
sację pod względem artystycznym, gdyż bierze 
w niej udział słynny aktor Enmosuke Iczikawa 
i jego zespół, który po raz pierwszy przeszedł 
od klasycznych dramatów tanecznych „Kabukl* 
do nowoczesnego dramatu. Ciekawem jest, że 
także i w tym dramacie zespół ten osiągnął 
pod względem artystycznym równie wysoki po
stom, jak w klasycznych dramatach.

Tokio, 23 kwietnia. W edług doniesień 
frontowych, nadeszły eh do Tałnan, jedno
stki japońskiej arm ji lądowej, Idtóre w  dniu 
12 kwietnia rozpoczęty gruntowną akcję o- 
czy szczającą przeciwko oddziałom czomg- 
kińsfcim w północnej prowincji Szantungu, 
wzięły do niewoli 2.400 żołnierzy czungkiń- 
akieh w  okolicy Czankul. Obecnie japońskie 
siiły zbrojne na tym obszarze przeprowa
dzają swe akcje dolej.

Do 19 kwietnia zdobyczą oddziałów ja 
pońskich koło Gzangkui padło 5 magazy
nów z bronią, 9 lekkich karabinów maszy
nowych, 217 bębnów amunicji do karabi
nów maszynowych, 2.350 karabinów, 35.093 
sztuk amunicji do  ̂ karabinów bębenko
wych, 15.848 granatów rocznych oraz inna 
broń i uzbrojenie.

Czungking -  miasto ruin.
Berno, 23 kwietnia. Sprawozdawca dzien

nika „Neue Zuercher Zeltung" w  Czung- 
kingu pisze, że wielkie to miasto było już 
conajmniej dziesięć razy doszczętnie nisz
czone przez japońskie ataki powietrzne.

Za każdym razem Chińczycy odbudowują 
swoje staTe domy, częściowo z pozostałego 
ze zburzonych budynków materjału, częś
ciowo zaś z nowego. Za każdym razem bu
dowla jest prostszą od poprzedniej. Obecnie 
osiągnięto już punkt, w którym przy bu
dowie uwzględnia sie już tylko minimum 
koniecznych urządzeń. W  całym Czungkin- 
gu niema ani jednego domu, który nie zo
stałby przynajmniej raz zbombardowany. 
Wsizedzie wznoszą sie nowe szeregi domów, 
za któremi leżą szczątki dawnych.

Jednym z najważniejszych problemów —  
czytamy dalej w  sprawozdaniu — jest, skut
kiem nieprzerwanych ataków letniczych*

Tokio, 23 kwietnia. Rozmowy, prowadzo
ne z bawiącą obecnie w  Tokio syjamską 
misją gospodarczą, doprowadziły, jak po
dał do wiadomości rzecznik ministerstwa 
spraw zagranicznych, do zasadniczego po
rozumienia odnośpie do współpracy gospo
darczej obu krajów.

Równocześnie, jak  już doniesiono, zawar
ty został układ o stworzeni-u parytetu po
między walutami obu krajów. Porozumie
nie to,  ̂mówił w dalszym ciągu rzecznik, 
stanowi pomyślną zapowiedź wzmocnienia 
współpracy gospodarczej miedzy Japónją  
i Syjamem. W  najbliższej przyszłości moż
na sie liczyć, iż w tych warunkach zosta
nie zawarty nowy układ gospodarczy, opar
ty na tern porozumieniu.

Ministerstwo finansów komunikuje, że z 
dniem 22 kwietnia nastąpi równocześnie w

M IM O C H O D E M .

M i o d o w e  m i e s i ą c e .
Niedawno ̂ temu odbyłem dłuższą konfe

rencję z moim kuzynem Józefem, który ma 
duże doświadczenie życiowe. Wskutek ofco- 
liczności wojennych z człowieka żonatego

zmienił się w kawalera pędzącego dosyć 
beztroski żywot. Widocznie odpowiada mu 
nowa sytuacja, gdyż unika towarzystwa 
kobiet jakgdyby bal się z ich strony jakie
goś „kawału".

Wobec tego, że właśnie świeciło bardzo 
pięknie słońce i pachniało sezonem kwiet
niowym, zapytałem go, czy jego unikanie 
kobiet jest przypadkowej czy celowe.

— To, że jestem „unikatem", wypływa po
prostu z życiowego doświadczenia. Z  ko
bietami, jak z końmi: kule na cztery nogi 
i trzeba bardzo uważać, aby cię nie kopnę
ły, oczywiście w móżdżek. Przypominają  
też — jeślibym miał użyć jakiejś metafory —  
miód, który jak wiadomo jest dobry na 
chlebie, ale staje się bardzo przykry, jeśli 
występuje np. w postaci kąpieli. Zresztą 
opoioiem ci jedno przeżycie, które, cię do
statecznie poinformuje o tych sprawach.

— Było to wiele, wiele lat temu, głowę 
moją pokrywały bujne loki, werwę miałem 
młodzieńczą i cały świat wydawał mi się 
taki prosty i nieskomplikowany, jak mało 
co. Poznałem pewną młodą osobę, która 
zwala się̂  Lilą, podczas gdy vra,wdziwnm 
je j imieniem było Walentyna,. Po  kilim w y 
cieczkach do kina i za miasto, jednej czy 
drugiej kolacji i teatrze zdecydowała się 
mnie odwiedzić. W izyty te powtarzały się 
co pewien czas. L iii m l Walentyna twier-

eprawa ograniczonej przestrzeni, która stoi 
do dyspozycji do budowy schronów prze
ciwlotniczych. W ładze ograniczyły z tego 
powodu prawo osiedlania sie w Gzungkin- 
£U do tych ludzi, których obecność w  mie
ście jest nieodzownie konieczna.

Ceny, Jakich domaga się w Czungkingu, 
określa korespondent, jako zachętę do nad
użyć. Przed wojną chińsko-japońską Gzung- 
king był jednem z najtańszych miast Chin, 
dzisiaj zaś należy do najdroższych miast 
świata. Za parę jedwabnych pończoch dam
skich płaci sie 200 franków szwajcarskich, 
<za  kredkę do warg, stosownie do jakości, 
25 do 1*1 fr. Liczne inne towary, począw
szy od aspiryny, a skończywszy na starych 
oponach automobilowych, stanowią przed
miot potężnej spekulacji, która przynosi ol
brzymie zyski.

Amerykanie niszczą wsie 
na wyspie Panay.

Tokfto, 23 kwietnia. Agencja Domel w  do
niesieniu z wyspy Panay stwierdza, że 
Amerykanie, uciekając przed Japończyka
mi, zupełnie zniszczyli miejscowości, poło* 
żon* w  środkowej części tej wyspy.

Ludność tubylcza z okolicy L a  Bunsa na 
terenach centralnych wyspy Panay, powra
cająca w  coraz większych ilościach do 
swoich dawnych domostw, znajduje tam 
jedyni© zwęglone szczątki swycli osiedla.

Tymczasem akcja oczyszczająca, prowa
dzona przeciwko resztkom wojsk filipiń- 
hkicłr i amerykańskich na odcinku dookoła 
góry Balay, na granicy między prowincja
mi Ilo -Ilo  i Antiąua, ma w dalszym ciągu  
pomyślny przebieg. Pozostające tam jesiz- 
ezo resztki alianckich &ił zbrojnych są w  
szybkiem tempie okrążane*

Japonji I Syjamie zrównanie parytetu Je
na Japońskiego i syjamskiego bat ha.

Zrównoważenie waluty syjamskiej i ja 
p o ń sk ie j— oświadczył sprawozdawca rzą
du japońskiego — nie posiada żadnego 
wpływu na stosunek yena do innych w a 
lut obcych. Oczywiście, o ile gospodarcze 
stosunki pomiędzy krajam i obszaru życio
wego^ wielkiej A z ji wschodniej m iałyby  
rozwijać się bez przeszkód, byłoby konie- 
cznem ustalić z ich strony stosunek do ye
na. W  chwili obecnej nie można jeszcze po
wiedzieć, czy również wszystkie inne w a
luty Azji wschodniej, a w szczególności ob
szarów zajętych, będzie można przystoso
wać do yena. Sprawozdawca rządu japoń
skiego podkreślił dalej, że japońskie bank
noty wojskowe, wydane na obszarach za
jętych, ustala się oczywiście w stosunku 
parytetowym do walut lokalnych.

dziła, że nie lubi mieszkania, które nie po
siada cech osobistych, wobec czego poczy
niła w umeblowaniu pewne zmiany. P rzy 
niosła kiedyśi japoński szal, fabrykowany 
id Budapeszcie, w kwiaty i ibisy i zawie
siła go artystycznie na ścianie. Następnie, 
chcąc w  dalszym ciągu dostosować otocze
nie do swojej osoby —  przyniosła znowu 
swoją filiżankę, również podobno pocho
dzenia japońskiego i postanouńła zawsze z 
niej pić herbatę. Trzecim wkońcu sprzętem, 
który przywędrował za Lilą, była, szczotka 
do czyszczenia ubrań, gdyż ta, którą za
stała u mnie w  domu, wydała się je j  nie
wystarczająca.
# — I  życie biegło harmonijnie dalej. Szal 
japoński, filiżanka i szczotka spoczywały 
na swoich miejscach. P o  dalszych kilku 
tygodniach wracam kiedyś do domu i za
staję Lilę, gospodarującą na, dobre. Czyści
ła okna, wywabiała jakaś plamę na nakry
ciu stołu, przestawiała, na bibljotece jakieś 
drobiazgi, jednem słowem tworzyła, w  
swojem mniemaniu nowe „gniazdko". Było  
to pierwszy raz, kiedy zjawiła sie bez mo
je j wiedzy i tak nieoczekiwanie. Doszło do 
krótkiej wymiany słów. t .

„Prosiłem cie przecież, abyś nie próbo
wała przychodzić do mnie w m ej nieobec
ności, bo nie chcę zbyteczn?jch komentarzy 
m ojej gospodyni na ten temat —  rzekłem 
do niej. . . .

— Spojrzała na mnie zdziwiona.
,Jak to sobie wyobrażasz? Poprostu mu

siałam się do ciebie przenieść, gdyż więk
szość moich rzeczy i tak tutaj przjfwęd^o- 
wała, zresztą dla twojego dobra".

— Jak to większość rzeczy? — spytałem 
zdumiony.

JV o  ro ze jrzy j się dookoła, to. zobaczysz:.

Watykan i Szwecja.
Mtanto Watykańskie, 23 kwietnia. EWIH* 

tualna prośba Szwecji o podjęcie stosun
ków dyplomatycznych ze stolicą Apostol
ską, Jak słychać z kół watykańskiej1’ 
spotka się prawdopodobnie w  W atykan '0 
z natychmiastową przychylną odpowiedzi#’ 

Motywem do tego rodzaju oświadczeni# 
ze strony W atykanu był artykuł, zaini c  
szczony przez „Stockholms Tidmngeai", do' 
magający się podjęcia przez Szwecje sto
sunków dyplomatycznych z Watykanem* 
przyczem wskazuje się na przykład Fin' 
landji.

lądowych, podczas gdy zakłady doświad' 
czalne dla obsługi hydroplanów znajduj# 
się niedaleko, w podmiejskiej miejscowości 
w Bracciano. St-udja i badania teoretyczne 
dokonują się jednak w Guidonii dla wszy
stkich katergoryj lotnictwa.

Chcąc właśnie wykonywać próby wszel' 
kiego rodzaju przy konstrukcji nowych k#' 
diubów hydroplanów, korzysta siię z nie- 
zwykłej, olbrzymiej hali, która stanowi je
dną z największych osobliwości GuidonjU 
Gmach ten ma długości około pół kilometra’ 
i wewnątrz niego zbudowane są dwa tory* 
po których przebiegają specjalne wozy. Je
den z pich osiąga szybkość 140 kilometrom 
na godzinę, podczas gdy drugi wagon, o n»- 
pędzie elektrycznym, ma mniejszą chyżośc* 
Przez jedną trzecią część hali prowadzi 
„kanał* wypełniony wodą, a przebiegając^ 
wzdłuż niego wozy unoszą na specjalnych 
dźwigniach kadłuby modeli hydroplanów

Zanurzając i unosząc wgórę z powierz
chni spokojnej wody, wypróbowano mode
le, łatwo dostrzec zalety i wady każdego 
aparatu. Tak samo również w kolosalnych 
„tubach", gdzie wywołuje się potężne prądy 
i w iry  powietrzne, stwierdza się odporność 
samolotów i hydroplnów na niekorzystne 
warunki atmosferyczne.

N ie trzeba dodawać, że na usługach lot
nictwa słać musi cały szereg nauk, jak D- 
zyka i chemja, ze wszystkiemi „specjalno
ściami"^ mo-torologja, mechanika, radiotę- 
chnika itd. Poziom nauk w  Guidonji przy 
zgrupowaniu najwybitniejszych fachowcom  
włęskich. przewyższa też nawet fakultety 
uniwersyteckie v- specjalnych działach tak* 
ze możnaby nawet nazwać Guidomję „Uni
wersytetem Lotnictwa".

Każdy najdrobniejszy szczegół, począ
wszy od lakieru, jakim  pokrywa się pcwn* 
części samolotów, aż do składników chemi
cznych, tworzących emulsję filmów do 
zdjęć lotniczych, podlega drobiazgowenid 
badaniu. W ynik i odkryć, dokonywanych 
w Guidonji, wykorzystuje wiele zakładóm  
przemysłowych, a  w tern samem mieście 
powstają wciąż nowe laboratorja badaw
cze. Ma się rozumieć, że praca wre przed e- 
wszystkiem nad udoskonaleniem samolo' 
tow i motorów lotniczych. W ypróbowuj®  
się tern wpływ  niezwykłych ciśnień i tem
peratur, a podpułkownik Pezzi, który  
wzniósł się przed kilku laty na swym at?a- 
racae na wysokość 17.083 metrów, przekonał 
się, że w atmosferze panują takie same wa
runki, jaki© wytworzono w hali ekspery
mentalnej. IJbiór lotnika, który umożliwił 
mu kierowanie aparatem na tak olbrzymiej 
wysokości, podobny był całkiem niemal do 
skafandru, jak i umożliwia nurkowi pracG 
w  głębinach morskich.

W  ostatnich czasach zbudowano w  Gui
donji niezwykłą halę badawczą, w  której 
osiąga się takie warunki, jakie panują na 
wysokości 30 kilometrów ponad poziomem 
morza, dla maszyny szybującej z niewary* 
godną saybkoscią - -  2.500 km/g.

Samo miasto Guidonję, posiadające już 
własny koscioł, elektrownię, szpital, kino, 
czy boiska sportowe, m ogą zwiedzać wszy
scy ciekawi, wstęp jednak w  obręb zakła
dów doświadczalnych . podlega najściślej
szej kontroli, gdyż dzisiaj, gdy Gnid on ja  
stoi przedewszystkiem na usługach arm ji 
włoskiej, każdy nowy wynalazek, zapewnia
jący wyższość nad nieprzyjacielem, oddać, 
może w  walce z .Wielką Błrytanją nieoce
nione usługi.

choćby ten szal, porcelana i różnie mniejsze 
i większe sprzęty codziennego iPytku

—  Poprostu oniemiałem, względnie"zba-- 
ramałem. ,JPorcelana , to ten nieszczęśni1 
garnek, a „sprzęty", to ta jedna szczotka! 
Mało tego: po kilku dniach oświadczyła, 
że się wprowadza do mnie ną stałe, że tutaj 
jest je j właściwy dom i że zresztą zerwała 
dla mnie kontakt z rodziną, która się je j 
wyparła, więc tylko u mnie może znaleźć 
oparcie życiowe.
•— J  znalazła oparcie istotnie: opierałem 

się bowiem całą siłą, ale to wszystko na 
nic. P o  kilku tygodniach doszedłem do 
przekonania, że sprawa lokomocji i ywgóle 
ruchu polega na tem, że z dwóch przedmio
tów, leżącyh obok siebie, jeden pozostaje 
na daumem miejscu, a drugi się oddala. 
I  jeśli się chce zmienić otoczenie, to są na 
to tylko dwie możliwości: albo się zostaje 
na miejscu i otoczenie się oddala, podobnie 
jak kulisy w teatrze, albo odwrotnie, oto
czenie zostaje, a, człowiek sie oddala. I  zro
biłem właśnie to ostatnie, nie mogae spo
wodować, aby Lila wraz z szalem, garnkiem  
i szczątka opuściła m oje progi. Ucieczka 
odbyła się w ciem,na noc przy akomrm la
mencie piorunów na niebie % szalonego de
szczu. Straciłem wszystkie rzeczy, ale z y  
skałem siebie samego...

M ó j kuzyn Józef skończył swo*'* opo
wieść, robiąc dosyć dramatyczną minę.
To nie takie proste, m ój droni. mk ci się 
zdaje. Kobieta rzeczywiście jest 'miodem* 
ale nie dlatego, jak to sobie wyobrażasz, 
lub dlatego, że się przylepia. Ostrzegam cię 
wiec przed miodowemi miesiącami...

Pokiwałem smętnie głową i zapamiętałem 
sobie tę lekcję.

X E R E Z

Guidonia — miasto lotników.
Wspaniały rozwój włoskiego „uniwersytetu lotniczego".

(tp) Kraków, 23 kwietnia.
O 28 kilometrów cd „Wiecznego M ia

sta" Rzymu, powstała w  ciągu ostatnich 
lat siedziba ludzi, którzy obrali sobie za cer 
w życiu „górnolotny zawód" — lotnictwo. 
Elita włoskich inżynierów, pilotów i me
chaników pracuje tam bezustanku, a na tle 
błękitnego nieba środkowych W łoch unoszą 
się coraz nowe i doskonalsze maszyny, ste
rowane wprawną ręką doświadczonych lot
ników.

Guidoni-a otrzymała sw ą nazwę na cześć 
generała lotnictwa Aleksandro Guidoni, 
który zginął śmiercią lotnika, wypróbowu- 
jąc spadochron swej konstrukcji. W okół 
grobowca i pomnika, wzniesionego na jego  
cześć, rozciągają się w dalekim promieniu 
nowoczesne budynki, hangary, lotniska, a 
także domy mieszikalne, tworząc osiedle 
stałych pracowników.

Rzecz prostą, że w Guidonii m ogą się w y 
szkolić praktycznie tylko piloci samolotów

Homre porozum ienie gospodarcze 
Japońsko-syjam skie.
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Czwartek

Dziś: Wojciecha  
Jutro: Fidelisa z Sigrt

*

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 21.00 do 4.25

Kwietniowa pogoda.
Kraków, 23 kwietnia.

Tegoroczny kwiecień odpowiada w całej roz
ciągłości tradycyjnym pojęciom o tym miesiącu, 
który aczkolwiek kalendarzowo całkowicie na- 
ży do wiosny, to jednak w naszym klimacie sta
dowi raczej pomost między ostatkami zimy —  
«  wczesną wiosną. Mamy więc naprzemian to 
ciepłe, to chłodne dnie. Naogół jednak wiosna 
jest spóźnioną i natura w wolinem tempie zaczy
na się odradzać. W e środę spadł pierwszy bo
daj wiosenny deszcz, którego skutki dały się na
tychmiast zauważyć w świecie roślinnym. Drze
wa i krzewy wypuściły pąki, które lada dzień 
Rozwiną się w soczyste zielenią liście i kwiaty. 
Także i trawa przybrała zupełnie inny kolor —- 
arzucając szatr o-popiela tą barwę zimową. Zau
ważono już bociany, które wysokim lotem po
wracają do sfwych dawnych gniazd.

W e środę dały się słyszeć pierwsze wiosenne 
grzmoty. Jest to zdaniem metereologji ludowej 
korzystna zapowiedź dla dalszego rozwoju. Jak 
bowiem powiada stare przysłowie: „W  kwietniu, 
gdy nieba od północy grożą grzmotem —  chwa
ła Bogu zdrowie, żyzność wróżąu. Nieco mniej 
korzystną jest zapowiedź w związku z dzłsiej- 
szem świętem św\ Wojciecha, a mianowicie: 
»Gdy w święto Wojciecha deszczem rosi —  pół 
łata posuchę nosiw. Przepowiednię tę należy jed- 
hak traktować oględnie, gdyż dzień dzisiejszy., 
aczkolwiek zrana pochmurny, to jednak potem 
Wyjaśni! się i nie przyniósł ze sobą deszczu.

Wypłata zapomóg byłym 
pocztowcom.

Kraków, 28 kw ietn ia . Jak komiimajtouje g łów na kasa 
Urzędu Pocztow ego nr. 1 w  K rakow ie, w yp la ta  do
datkowych zasiłków  osobotn, pobiera jącym  zasiłk i 
P o cz to ** , od będzie się w dniach 24 j  25 kw ietn ia  
br. w  godzinach 8— 15 w  U rzędzie Pocztow ym  tar. 1 
W K rakow ie.

Poradnia dla ciężarnych.
Kraków, 23 kw ietnia. Przy klinice ginekologicznej 

Państw ow ego Szpitala w Krakowie, ulica Koperni
ka 23, znajdujo się poradnia dla ciężarnych, prowa
dzona pod kierunkiem  profesora dr. Schaefera. Po- 
• sri udziola się we w tork i i czwartki w godzinach 
17— 18 bezpłatnies, aby ułatwić polskim kobietom 
korzystanie z należytej opieki lekarskiej.

N ależy  w szystk im  kobietom  zalecić korzystan ie 
a poradni, gdyż w  czasie c ią ży  m ogą zajść w y 
padki zachorowań, które m ogą odbić się u jem nie za
rów no na zdrow iu  m atki, ja k  i  dziecka.

W  niedzielę wznowienie 
„Rozkosznej Dziewczyny".

Kraków, 23 kw ietn ia. Zapow iedź ponownego w y 
staw ien ia  św ietnej komedji muzycznej Ralfa Be- 
natzkyego p. t. „Rozkoszna dziewczyna", w yw oła ła  
w  calem  m ieście duże zadowolenie, gdyż w ie le  osób 
n ie zdążyło  zobaczyć te j a trakcy jnej sztuki za po- 
praedmian rasem. Zainteresowanie tą kom edją jest tem 
w iększe, że przedstaw ien ia organ izu je R. G. D —  
Po lsk i K om ite t Opiekuńczy. W  zw iązku ze szczyt
nym celem im prezy, wszyscy artyści, b iorący udział 
w  tej kom edji, o fia row a li swe w ystępy w  całości na 
cele Kom itetu .

M uzycznie komedję przygo tow a ł p. K. Colonna- 
Walewski, który  w raz z p. Zb. Dronką odegra part 
fo rtep ian ow y na fortep iany. Przedstaw ien ia odbędą 
się w niedzielę 26 kwietnia w Starym Teatrze. B i
le ty  do nabycia w  kasie S tarego Teatru  od czwartku 
dnia 23 kw ietn ia.

Z  sali koncertowei.
■j
(

J. Jabłonowska na estradzie.
Kraków, 23 kwietnia.

Do rzędu najpopularniejszych artystek Krako
wa zalicza się Janina Jabłonowska, którą pa
miętamy z szeregu doskonałych kreacyj w dra
matach, komedjach i farsach na scenie dawnego 
teatru miejskiego oraz na obecnej scenie kra
kowskiej. Przy swoim wybitnym talencie drama
tycznym Janina Jabłonowska dysponuje również 
pięknym głosem, który kwalifikuje ją na orygi
nalną pieśniarkę. Charakteryzuje ją niezwykła 
siła ekspresji a zacięcie dramatyczne odbija się 
w każdej z je j produkcyj wokainych. Dzięki te
mu połączeniu walorów głosowych z diramatycz- 
inemi —  występy jej są bardzo ciekawe i zdolne 
są zainteresować każdego słuchacza.

W  ubiegłą środę odbył się w kawiarni „Pan i" 
koncert J. Jabłonowskiej. W  programie znalazły 
się nastrojowe piosenki oraz pieśni ludowe. Za
równo w pierwszym, jak i w drugim rodzaju 
kompozycyj Jabłonowska odniosła pełny i za
służony sukces dzięki wysokiemu poziomowi ar
tystycznemu swych produkcyj. Akompamjował 
K. Colonna-Walewski, który wypełnił resztę pro
gramu parafrazami muzycznemu. (d).

Z  rubryki codziennych wypadków.
Zamach samobójczy.

(fem ) Sera fin  Stefan ja , z zawodu fryz jerka , la t 21, 
zam ieszkała przy  ul. Wrzesiński?.j 25, rzuciła  się 
z k latk i schodowej, ponosząc śm ierć na m iejsca. W e
zwany lekarz Pogo tow ia  Ratunkowego pow iadom i! 
o wypadku kom isję sądowo lekarską, która  za ję ła  
się zw łokam i.

Potrącenia na Jezdni.
(fem ) Zam ieszkały przy  ul. Łą tow ej 15, Pieitiras M i

chał, Lat 52, przechodząc przez jezdnię, dostał się 
w  pewnym  momencie pod nadjeżdża jący m otocykl, 
k ierow any przez nieznanego osobnika. Rany tłuczo
ne g łow y  oraz czoła opatrzył potrąconemu lekarz 
Pogo tow ia , poczem po lecił przew ieźć go  na oddział 
ch irurgiczny.

Jadąca tram w ajem  Nr. 2 przez u licę Karm elicką, 
F ilom ena Pukała, la t 25, przez w łasną nieostrożność 
u legła  nieszczęśliwemu w ypadkow i poważnych potłu
czeń i uszkodzeń cielesnych. Pukała stała ma stop
niach tram waju , skutkiem czego zahaczyła płaszczem 
o p rzejeżdża jący  rów noleg le samochód. Pukała  do

znała kontuzji k la tk i piersiowej, eróbeo osęgo prze
w ieziono ją  do szpitala.

Baw ił się nabojami.
(fem ) Pozostaw iony bez op ieki rodziców  12-letni 

P iw ow ar W ito ld , zam ieszkały p rzy  ul. K lim y  69, 
znalazł na polach maboj i wsadził go  do ognia . Nabój 
oczyw iście eksplodował, wskutek czego chłopiec stra
cił prawe oko. Skierowano go  na k lin ikę oku listycz
ną przy  u licy  K opern ika  88.

Kronika żałobna.
(Y )  Kraków, 23 kw ietn ia. W  ostatnich dniach zm arli 

w  K rakow ie : Andrzej Perczak, la t 32; Stefanja Stu
dencka, Lat 33; Jacenty Ożuk, la t 74; Jan Haluberda, 
lat 59; Helena Kwaśnicka, la t 59; Franciszek Raźny, 
lat 58, cieśla; Kazimierz Górski, lut 35, ro ln ik ; Józef 
Niedzielski, lat 79; Julja Rogosz, la t 46; Krystyna 
Lewczuk, lat 4; Eugetijusz Mikołajczyk, 1 rok ; An
drzej Rzeinik, urodź, w  1942 r.; Krystyna Kwiat
kowska, lat 14; katarz. Dziadurska, la t 69; Juljan  
Litwiński, lat 63. instruktor szkoły p rzem ysłow ej; 
Tadeusz Schenk, la t 35, urzędnik; Halina Zaleska, 
Lat 32, żona blaeha.rza; Danuta Łapińska, urodź, w  
1941 r.; Jadwiga Harnik, lat 80; Franciszka Jan- 
kłer, tet 67; Krystyna Burghardt, urodź, w  1941 r.

KURS D LA  P IE K A R Z Y  W  RZESZOW IE. W  dniiu 
15 bm. odbył się w  Rzeszow ie kurs teorctycizmo-pna- 
iktydzmy dwa p iekarzy  z m iasta i pow iatu  rzeszow 
skiego, w  spraw ie najnowszych metod w yp ieku  chleba 
z mą/kii 95%. Jalko przedist a.wiioLele włada w  otwarciu  
kursu bra li udiztaił ze strony Rządu Gub. p. DietojLch, 
ze strony Grupy G łównej Rzemiosła-WyżywiemrLa p. 
Hoippe. ze strony tut. Starostwa Urząd W yżyw ien ia  
reipreraemitował p. inspektor V  dipol, z TJaroędiu Gospo
darstw a p. Schnriedeikeitter i  p. Górny, kurs prowa- 
diził p. M olick i, m istrz pLetka-rskii z K rakow a. U dział 
w  kursie w zię ło  28 w łaścic ie li p iekarn i oraz 3 cze
ladników. Uczestnicy kursu da li w y r  aa zadow olen ia  
za urządzenie kurs/u przedstawitcdeilom. wilada z po
w ody korzyścii. jak ie  z tegoż w yn ieśli.

STA N  W O D Y  W Y N O S IŁ  W  D N IU  23 K W IE T N IA :  
na W iś le  w  K rak ow ie  337, tem peratura plus 10; w  
Szczucinie 362, tem peratura plus 7; w  Sandomierzu 
388, tem peratura plus 10; w  Zaw ichoście 446; na 
Dunajcu w  N ow ym  Sączu 257, tem peratura plus 9; 
•na Sanie w  Przem yślu  318, tem peratura plus 7.

SPR O STO W AN IE . Do artyku łu  o kościele św. A n 
ny. zam ieszczonego w  nr. 93 „G oń ca", zakradła się 
om yłka. M ianow icie cztery  n iezw yk le  piękne figu ry , 
przedstaw iając® cztery faku lte ty  U niw . Jag le ll. —  
dzieło B altazara  Fontany —  d źw iga ją  tumbę św. 
Jama Kau tego , a nie św. W ojc iecha, ja k  m yln ie  w y 
drukowano.

Czy pan o fem słyszał?
Aparat mierzący myśli.

(St) W  jednej z klinik w Sztokholmie prze
prowadzono niedawno interesujące eksperymenty 
ze specjalnym aparatem, wynalezionym przez dr. 
Bergera, profesora uniwersytetu w Jenie. Apa
rat mierzy natężenie fal elketryoznych, które, 
jak to już nauka definitywnie wykazała, po
wstają przy każdej czynności umysłowej mózgu 
ludzkiego.

Około 200 ósób obojga płci, w  wieku od kilku 
miesięcy do 50 lat, poddano badaniu przy po
mocy nowego aparatu. Noworodki, a i  do 5 mie- 
siiąca życia, n,ie wykazywały żadnej działalności 
umysłowej; u osesków między 6 a 11 miesiącem, 
aparat zanotował natężenie fal elektrycznych śre
dnio 5.3 na sekundę. U dzieci między 3 i 4 ro
kiem życia na tężenie wynosiło 7.4, a u dzieci

10— 12-letmich —  8. U młodzieńców ziano towa 
9.3, a wreszcie u osób dorosłych, między 19. a i 
rokiem życia, średnio 10.2.

Ciekawy jest szczegół, że u kobiet między fł! 
a 30 rokiem życia średnia wynosi 11, co wska* 
zywałoby na to, że płeć piękna myśli szybciej 
od mężczyzn.

Zakaz produkcji automatSw 
w U. S. A.

(St.) Urząd kontroli produkcji wojennej w  Stą* 
nach Zjednoczonych zakomunikował, że fabry-< 
kac ja automatów, rozdzielających papierosy, czej 
koladę, kanapki i napoje, zostanie zawieszona 
z dniem 30 kwietnia b. r. Już obecnie jest zaka
zana fabrykacja i używanie automatów, rozdzie
lających gumę do żucia. Zakaz produkcji auto
matów obejmie przeszło 60 fabryk, których obrót 
wynosił w  1941 roku około 10 m iljonów dolarów.

Kury znoszę kolorowe jajka.
(p) Wiiemy o tem, że ptaki znoszą, jajka róż

nych kolorów. Nasze kury znoszą jedynie jajka 
białe, a najwyżej brązowe. Od lej zasady odstą
piły zacne kokoszki w  jednym z folwarków na 
Węgrzech o nazwie Ternaward i zaczęły znosić 
jajka karminowe i fioletowe. Można sobie w y
obrazić zdziwienie farmera, gdy znalazł on je  
w  gnieździe. Jak się okazało, jajka bakie z oa. 
łego folwarku znoszą tylko dwie kury. Pozostałe 
znoszą normalne. Jako powód podano, że -w po
bliżu gospodarstwa znajduje się farbiaimiia i kurz 
z farb przedostający się z powietrzem do poży
wienia kur oraz wchłaniany przez nie podczas 
oddychania doprowadził do tego. Dlaczego jed
nak kolorowe jaja znoszą tylko dwie kury, a! 
pozostałe znoszą białe? Na to pytanie nie dano 
odpowiedzi.

O B W IES ZC ZEN IA  U R ZĘ D O W E
OBW IESZCZENIE

Stadthauptmanna der Stadt Krakau
z dnia 21 kwieitauia 1942 r. 

dtoiŁi wydawania kart żywnościowych na miesiąc 
maj 1942 r.

Karty żywnościowe na miesiąo maj 1942 r. będado 
6aę ■wydawać:

1. Dla nieniemiecklej, aryjskiej ludności w e w ła 
ściwych utrzędaoh obwodowych i  ich ekspozyturach 
od dn ia  23 do 30 kwletimia 1042 r. podczas zw ykłych  
godteiitn u (rzędowych. Równocześnie będzie się w ydaw ać 
tna obsaairae starego  m iasta karty na pobór mleka 
d la  draieei pon iże j la ł 3.

2. D la  cudzoziemców w  TTrzędzue W yżyw ien ia , pla© 
M ałejlki 11,-pokój 3, od dmla 27 do 29 (kwietnia 1942 
roku podiozas zw yk łych  gadzin  urzędowych. Cudzo
ziem com  wydaj©  się k a rty  żywnościowo jodyn ie  aa 
okazom/iem w ażnego paszportu t&agranicemiego i zezw o
len ia  na pobył..

3. I I II dodatkowe karty żywnościowe w  TJiraędeiie 
W yżyw ien ia , p lac M ate jk i 11, poikój 12, od dnia 24 
do 30 kw ietn ia  194(2 r. podczas zw yk łych  godeiim urzę
dowych.

Przy odbiorze kart należy przeliczyć otrzymana 
karty. Późn ie jszych  zażaleń n i o -uwzględni się.

Zwraca się szczególną uwagę na to, że w miejsc© 
zagłębionych, względnuie skradzionych kart żywno
ściowych ni© wydaje się zasadniczo nowych.

W  zastępstw ie:
D r E k e r t ,  zastępca Stadlthauptmanna.

Kupno nieruchomości

Dom m urowany 
do  50 tys ięcy  ku
p ię ; m iejscowość 
obojętna. — Zg ło 
szenia: Krosno,
Poste-reatante L e 
g itym a c ja  Nr. 
28995. 2570k

W illę  lub parcelę,
ewentualnie go
spodarstwo roln© 
m iejscow ość obo
jętna. kupię za- 

Zgłoszenia: 
K ra k ów  1, sk ry t
ka  pocztowa 272.

2703k

Kamienicę, w illę  
kupię od w łaści
cie la . Zgłoszenia: 
Kraików. K row o
derska 71a, m. 6.

Posiadam 200.000, 
kupię dom, par
celę. Goniec K ra 
kowski, K raków , 
„N r i 375".

Parcelę, dom do
200.000, w  K ra k o 
w ie, kupię. —  
„Fiducia", K ra 
ków, F lorjańska  
15. 502

Sprzedał nieruchomości

Domy-Parcele sprzedaż, kupno, po
średnictwo, szacow anie przepro
w adza B./H. „E R -K A -E S "  K ra 
ków, Librow8zczyzina 6, te le f.: 
128-74, 128-41, 181-24. 2653k

l4órg gruntu, pokłady ande.zytu, 
blisko kolei, 60 km od K rakow a  
oraz ów ierćm orgow ą pairoelę le
śną, uzdrowisko, okaz.yjn.ie tanio 
©praedam. Zgłoszenia: ,\Par‘ K ra 
ków, A d o lf-H itle r-P la tz  46, pod 
, Nr. 158“ . 2648k

Nieruchomości sprzedaż —  zam iany 
„Inform ator" K raków . P ija rsk a  
19 2494k

W  Krośnie zaTaz 
do sprzedania w il 
le. częściowo nie 
Wykończona. —  
Zgłoszenia: W inc. 
Gmachel. Lw ow . 
eka koło ram py.

Marcelę 325 sąż- 
P i, 30 m etrów  
fron tu  - r  35.000, 
Sprzeda Biuro Po
średnictwa, K ra . 
ków, Grodzka 49, 
P ierw sze piętro.

Kam ien icę kom
fo rtow ą  650.000 
®przeda B iuro Po
średnictwa,, K ra 
ków, Grodzka 49, 
P ierwsze piętro.

JJo » 3 ubikacje, 
■*̂ 5 sąimi parceli, 

33.000, sprze
da.: W o la  Ducha. 
®ką, P iłsudskiego 

. 300

^ r c e l ę  430 sążni, 
j  m. frontu  w y 
b ie lo n ą  260.000, 
■^dm jeście K ra- 
•ępwa, sprzeda — 
frak ów . Miko- 

11/3, 810

Kamienicę dwu
piętrow ą, naroż
nikową, sklepy — 
210.000, sprzeda 
Biuro Pośrednic
twa, —  Kraków , 
G rodzka 49, p ie r
wsze piętro. 210

Dom dw upiętro
w y 195.000, p ię
trow y 75.000, pię. 
c iopokojow y —
55.000, jednoro
dzinny, ogródek
30.000, sprzeda — 
„L o k a ta "  K ra 
ków, Łobzowska 4

Okazja! W illę  —
nowomuowaną 12 
ubikacjową, z du 
żym  ogrodem  -i— 
110.000, N ow y
Sącz. spTzeda —  
Kraików, Mikołaj
ska 11/3. 809

N ajw iększy  w ybór 
kamienic, domów, 
w ill, ob jektów

przem ysłowych, 
parcel, m ajątków  
ziem skich: „Soli
dność", K raków , 
Stradom  10, te lef. 
162-03. 9874

Parcela willowa
5.600 sążni, zale
siania (K o n ary ) —  
cena 38.000. K ra 
ków, Zam enhofa 
8/2. 441

Majątek 50 hekta
rów, zabudowani® 
gospodarcze, du. 
ży sad, sprzeda: 
„Inform ator" — 
K raków , P ija rsk a  
19. 2830k

Parcelę na Osie
dlu O ficersk im  —  
18 m. frontu, za
budowa. zw arta  —  
sprzeda: K raków , 
F lorjańska  86/14, 
o ficyn y . 301

Parcela budowla
na 220 sążni, 32 
tys. Domek: ubi
kacja, sień, mu
rowane, 15.000. 
K raków , W ie lo 
pole) 10. Bolesław  
Wyrwticz. 229

Dom murowany, 
cztery ubikacje, 
w Prądniku B ia 
łym , sprzedam. — 
Kraków , F lo rjań . 
ska 16/4, 233

Parcela 726 sążni 
p rzy  głów nej szo
sie i  warsztatach 
ko lejow ych , do 
sprzedania. Go
niec K rak., N ow y 
Sącz. 2675k

Parcelę 250 sążni 
w  W o li Duchac- 
k ie j. sprzedam. —  
Kraków , F lo r ja ń 
ska 16/4. 234

W illa  pięeiopoko- 
jow a. ogród, —
170.000, —  w illa  
d ziew ięć u b ikacji 
Bore*k, ogród —
160.000. W iado
mość: K raków  —  
Zam enhofa 8/2.

Dom, Łagiew n ik i, 
11 ubikacyj, no
w y, tan io sprze
da: K raków , F lo 
riańska 36/14, o f i
cyny. 805

Połowę w ill i  na 
Osiedlu Oficfc’r-
8kiem, 8 pokoi i 
ogród, —  tanio 
sprzeda: Kra.ków, 
F lorjań ska  36/14, 
o ficyn y . 307

Parcelę 900 sążni 
na W o li Justow- 
sk iej, p rzy  A le i 
Kasztanowej, oka
zy jn ie  sprzeda: 
K raków , F lo r jań 
ska 36/14, o ficyn y

Parcelę narożną 
budowlaną, cen
trum m iasta M ie l 
aa, ok azy jn ie  —  
sprzedam. —  W ia 
domość: Błacho-
wiicz, Mielec, K o 
ściuszki 63. 9043

Parcelę budowla
ną w  Moścdcaeh 
(Tarnów ) przy  
przystanku ko lejo  
w ym , sprzeda J- 
Jurkowski, N ow y  
Sącz, Główna 1.

Kamienicę nową, 
19 ubikacjową, —  
dużym ogrodem  
owocowym  275000 
przy W ie lick ie j, 
sprzeda: K raków , 
Mikołajska 11/3.

Parcelę P ia 
stow skiej przy
C ichym  Kąciku  -  
220 sążni, 18 m. 
frontu, sprzeda: 
K raków , F lo r jań 
ska 36/14, o ficyn y

Kamienicę 1 -piQ- 
trową. 11 ubika
cy j, 250 sążni 
parceli, 150.000, 
sprzeda: —  W ola  
Duchacka, P iłsu d
sk iego 54. 299

Lokali poszukują

Urzędnik poszuku 
je  pokoju  bardzo 
dobrze umeblowa
nego natychm iast
lub później, poś
ciel własna. Go
n iec Krak.. K ra 
ków „N r . 878",

Magazynu suche
go na sk łady to
w arów  z  biurowe- 
Truj lokalami na 

tychm iast poszu
kuję. — Bolesław  
W yrwLcz, K ra 
ków, W ie lopo le  10

Pokój k ilka dni 
w miesiącu, b li
sko centrum, te
lefon przy j ez du e- 
mu W arszaw y po 
trzebny. Drzaz- 
dżyński, W arsza-
w a  W olska  112.

Młoda pani, W ie 
denka. poszukuj© 
kom fortowego po. 
koju, śródm ieście 
Zgłoszenia: STU- 
AG , Kraków , św. 
Gertrudy 8.

Młody, w yższy n- 
rzędnik — Abt. 
Em ahrung und
Landw irtscha ft — 
poszukuje pełno, 
kom fortow ego po
koju — m ożliwi©

centrum m iasta. 
N iezw łoczne o fe r 
ty : Goniec K ra .
kowsifci, K raków  
„N r . 753".

Pokoju umeblo
wanego, osobnem 
w ejściem , poszu
kuje? uczennica —  
Szkoły Haudlo- 
w ej. Dobre w ar urn 
ki. Majewski, —  
K raków , W szyst
kich Św iętych 8.

Uczony grafolog ocenia narzeczo
nych. K raków . F iorjańska 3.

Moble biurowe, sprzęty barakowe, 
wszelką budowlankę w ykonu je i 
dostarcza Centrala Haindilowa 
Przem yślu  Ludow ego w  K ra k o 
w ie, W ie lopo le 3. T e l.: 212-35.

Nauka I wychowanie

W pisy na Koncesjonowane Kursy 
Księgow ości Przeb itkow ej prof. 
W . Gawdzika, odbyw ają  się co
dziennie od godz. 16 do 39 w  Se
k retariac ie Szkoły Handlow ej w 
K rakow ie, Starow iślna 59 (w e j
ście od ul. M iodow ej). K u rsy są 
2-mie&ięozne. W yk ład y  odbyw ają  
się w godiz. w ieczornych  3 raizy 
tyg . Po ukończeniu kursu i zło
żeniu egzam inu świadectwo. P o 
czątek nowego kursu 4 m aja  1912.

Ucz się pisać na maszynie. K ra 
ków, F lorjań ska  39, ofic . 2819k

Skrzypiec lek cy j 
udziela skrzypek 
dyplom owany za
granicą: K raków  
Groble 8, m. 2.

Maszynoplsmo —
stenogra fja  indy
w idualnie, nowo

czesną metodą —  
Kraków , Grodzka 
27. 9566

Niemieckiego: po
czątki. konwersa
cja. K raków , —  
Grodzka 81. 824

Dzięki umowom z w ytw órn iam i —  
prędko i tanio otrzym acie w szel
k i sprzęt elektryczny w firm ie  
w ysyłkow ej H . Mirecka., W arsza
wa, M arszałkowska 102-33.

Poszukuję spólni- 
ka do otw arcia  
sklepu. Koncesja 
lokal gotow y. P o 
trzebny kapitał *- 
15.000. —  Goniec 
K rakow sk i, K ra 
ków „N r . 9239".

A rtystyczne zd ję
c ia  ślubne i ko
m unijne wykonu
je  „Fcłos" K ra 
ków, Stradomska 
27. 2745k

Zgubiono 17 kwi© 
tnia dworzec —  
K raków , portfe l. 
Znalazcę proszę o 
zw rot dokumen
tów. W ładysław  
Tunajek, Poronin 
Suche 640. 2746k

Gabinet kosmety
czny Babczyńsklej 
& P io trow sk ie j -- 
czynny 9— 12, 15-. 
18. K raków , św. 
Tomasza 4. 9047

Podnoszenie oczak 
cerowanie, p rzy 
szywani© stóp —  
solidnie, tanio, fa  
ehowo, punktual
n ie : „Jola", —
Kraków , św. T o 
masza 10. 9051

Różne

Podania, prośby, tłumaczenia, spra
wy podatkowe i inne, — B iuro 
Terlecka, Kraków . F lorjańska 55. 
Telefon  180-25. 2191 k

.Instalacje Elektryczne" Inż. M. 
Z ielen iew ski, Kraków , św. Mar 
ka 31, telefon 172 45. W szelkie 
prace w zakresie niskiego i w y 
sokiego napięcia. 1919k

Zegarki reperuje szybko 1 p recy
zy jn ie  uczeń m istrza genewskiego 
Kraków . Stradom 10. 9970

Lek. Józef Mruk praeiprowa-djz.il się 
i ordynu je obecnie: K raków , Pod 
górze, Leg jon ów  14. 23

Zawiadamiam, ż© f i l ja  ohe<m)Lc®nej 
pra ln i i farbiairni Staniełaraa 
W italstkiego została otwarta S trą
dom. 10 w  podwórcu. P rzy jm u je  
w szelką garderobę do oz.yszjczejida 
i  farbow ania, w ykonanie solidne 
i szybkie. 330

Podania, tłumaczenia na niem iec
kie, Koncesjonowane Biuro M i
kulski, K raków , Basatowa 10.

Podania, rachunki, tłumaczy, prze
pasuje „W a n d a " K raków , F lo r ja ń 
ska 39 -oJA  282Ok

Nagrodę zapłacę 
za odesłanie do
kumentów osobi
stych zagin ione
go portfe lu , dwo
rzec ko le jow y — 
K raków . W ład y
sław Tunajek —  
Poronin Suche.

Galanterja, biżu- 
terja kramarska: 
K raków , K a łw a , 
ry jska  7. 7188

Plany, rysunki, 
fotokopje doku
mentów kopju je: 
E lektryczna Ko- 
p jownia, Kraków  
Starow iślna 12

Gorsety, — pasy
brzuszne, b iodro
we, podw iązki —  
przerobią, napra 
w ia : R. Bogdano
wicz, K raków . — 
Grodzka 2, w pod 
worcu- 8727

Koncesjonowany 
Zakład Nożowni. 
czo-szlifierski —
Styga.rt?sa. K ra 
ków, Grodzka 4 - 
ostrzy nożyczki, 
b rzytw y, m aszyn
ki do w łosów  i 
mięsa, 8879

Dr Bolesław Kwa
śniewski, specjali 
sta  chorób kobie
cych, ordynu je —  
Kraków . D ietla  
66. 9274

Podania! M ajew
ski, Kraków , — 
W szystkich Swię. 
tych 8. 2251 k
Odważniki stare,
mosiężne i apte
karski© u w ierzy
teln ia, przedkla- 
da do lega liza c ji 
Koncesjonowany 

Zakład Napraw 
W ag — Sliw ick i, 
Kraków . M iodowa 
2. 2367k

Plany kopiu je j 
wykreśla, doku
mentów fo tokop je 
w ykonu je: K ra 
ków, Szewska 24.

Podania tłumaczy, 
przep isu je facho
w o: —  Kraków , 
Szewska 24. 2366k

Przyjmujemy do
tresury, wychowu 
psy rasowe. Hodo 
w la  psów. K ra 
ków, skrytka 275.

Instalacje oświe. 
tlenia elektrycz
nego ! m otorów  
wykonuje, także 
napraw ia  Arm a- 
tys. K raków , Sto
larska 6. 9607

Złoto, sróbro re
peruje, szacuje — 
pracownia Batko, 
K raków , Sławko, 
wska 6 (podwó
rzec). 9939

Szliflem ia n ajlep  
sza! K raków , Sto 
larska 9. Ostrzy, 
napraw ia  maszyn 
ki do mięsa, w ło
sów, brzytw y, no
życzk i, noże, ku
chenne. Janosze w 
ski. 312

Najlepszą trw a łą  
ondulację, fa rbo
wanie. w łosów  —  
w ykonu je firm a : 
„S ła w a " K raków , 
F lorjańska  47, w 
pod worcu. Ceny 
przystępne. 324

Bieliznę męską *
powierzonych ma 
terja łów  na m ia
rę,— w ykonu je: 
W ytw órn ia  Biyli. 
zny, K raków , — 
Starowiślna &

Nagrobki, grobo
wce, napisy —  
Zm arłym , repera
cje w ykonu je —  
Pracow n ia  kam ie 
uianska Franczak 
Kra.ków, Prądnik 
Telefon  110-57.

Meble, okna, —  
drzw i naprąw ia : 
stolarz Now^k — 
K raków , M iodo
wa 13. 8476

Obiady smaczne, 
duże, tan ie, ja r 
skie i mięsne), 
w yda je : M iodowa 
13, K raków . 8508

Pińra Pelikan i 
inne reperuj© fa 
chowy w arsztat 
reperacy jny : Z.
M yslakowski, — 
Kraków , Szpital- 
ua 3. Prow inc ja  
odwrotnie. 8715

Podania F lo r jań 
ska 55. 2241k

Filateliści żąda j
cie bezpłatnego, 
interesującego —  
kompletu prospe
któw. Polski Dom 
F ila te lis tyczn y  — 
W arszawa, M ar.
szałkowska 116.

Obiatfy smaczne, 
domo-w©. Kraków . 
Grodzka 49, m. 5| 

*11. p , 6425

Podania; Staro
wiślna 8/5, na
przeciw Sądu.

Bieliznę pierzem y 
szybko-. K raków , 
Grodzka 49, m. 5, 
I I .  p. 8426

Fotograf jo le g ity 
m acyjne na po
czekaniu, artysty 
czne portrety , —  
prace amatorski©, 
solidnie, tanio:
Zakład F o tog ra f j j  
Nowoczesnej, —  
Kraków , Stradom 
ska 7. 8622

Gorsety szyję, re
peruję, —  przera
biam, czyszczę. —  
Kraków, Dietla 
45, m. 11. 8682

Dr. Dzioba An 
drzej ordynu ją  
chorobach kobie
cych i położnic
tw ie  —  K raków , 
A snyka  3, m. 6.

Wydzierżawię
w iększą parcelę 
pod ogród w arzy
wny. Jakuba®. —  
K raków , A le ja  
29 L istopada 65a/ 
I. p. 9057

W ork! ju tow e, —  
papierowe, ścier
ki, sienniki, p ła 
chty na w ozy. —  
C frow n ia  w orków  
Kraków , Z ielona 
3, w  podwórcu.

Przewożę autem 
oięża rowem  —
wszelkie tow ary, 
w ęgiel. Zgłosze
n ia : Kra-ków, R a j 
ska 4, Kapałka.

Strojenia fo rte 
pianów, napraw y; 
T a fiłow sk i, K ra 
ków, S tarow iślna 
27, tel. 179-22.

Gabinet kom plet
nie urządzony dla 
lekarza na ordy
nację pod K rako 
wem, odstąpię z *  
raz. Goniec K ra 
kowską K raków  
,Nr. 9523".

Zginął b ia ły  pti©- 
sek pinczerek —  
ząbki na w ierz
chu. Doprowadzić 
za w ysokiem  w y 
nagrodzeniem : — 
K raków , D ługa 
18/3* 9307

Uskuteczniam —
przeprowadzki so
lidni© i fachowo. 
W iadom ość: K ra 
ków, Restauracja 
D ługa 76. 92‘JO

Marta F ilipczak  
Masłowska, Gra. 
fologimi, p rzy j, 
muj© codzienni© 
od 11 do 16. K ra 
ków, K arm elicka  
32. 662

Szyje solidnie no
wą bieliznę, oraz
uskuteczniam __
wszelki© praeTÓb- 
ki i  naprawy. —  
K raków , św. W a
w rzyńca 1/10 —
Mi Hak. 219

Szyję garderobę
dziecięcą oraz u- 
skute-czniam —  
w szelkie przerób
ki. K raków , św. 
W aw rzyńca  1/10, 
M illak . 221

Psychografolog *
w yjaśn ia  w yda
rzen ia życiow e. 
Pisemni© za za li
czeniem. Podać
datę urodzenia i 
pytan ia. K raków , 
Ad o lf Hiilear-P] a tz 
46/5. 257

Umeblowanie 2—
3 pokojow e p rzy j 
mę na przechowa 
nie. Zgłoszenia 
K raków , Grodzka 
10, sk lep K o lektu  
ry . 608

Pracownia cho-
lewkarska w yko
nuj© w szelkie ro
boty cholewkar- 
skie szybko, so li 
dnie. F irm om  i  
pryw atn ie. Kow o
lik , K raków , —» 
Grzegórzecka 4.

Meble naprawia*
odnaw ia stolarz*' 
Nowak, K raków . 
M iodow a 13. 9261

Unieważnienia

Unieważniam do
wód osobisty, le 
g itym a cję  ko lejo . 
wą Poronin, kar. 
tę przem ysłową — 
św iadootwo prze 
m yślowe. W ład y
sław  Tu na jek ,' —  
Poronin  —  Suche 
640. 2749k

Unieważniam za
gin ioną  polisę As 
sicurazion i Gene- 
ra li T riest, Nr. 
605316, na n azw i
sko Jana Rożan- 
kowskiego. 9282

Unieważniam
skradziony do
wód osobisty, —  
św iadectwo m o
ralności na n a- 
zwiisko Słupczyń
ski Józef, wyda 
ne przez gm inę w 
Prokocim iu .

Unieważniam
kartk i żyw nościo. 
we. zgubione 4. 4. 
1942 na nazw isko 
Ziarkowskd Ste
fan i Potok Fran 
oiszek. 9392

Unieważniam
skradzione dowo
d y  osobiste na 
nazw isko J a d w ig i 
Nurczyk, K raków  
Grodzka 10. m, .3.

Unieważniam zgu 
bione pap iery  —» 
leg itym acje , d o 
wód osobisty na 
nazw isko A n ton i 
Socha, —  N ow y  
Sącz, Żwtiarki 16.

Unieważniam
skradzioną kartą 
rozpoznawczą i 
żyw nościow ą na 
kw iecień na na
zw isko K a lisza  
K azim ierza .

Unleważnian
bioną książ 
Ubezpieczaln 
łeczn. w  K  
wi© na nazw 
Porębski 
m ierz.

Unioważniam  zgu
bioną P. Kennkar 
tę i leg itym ację  
ubezpieczeniową _ 
Arbeitskarte. n »  
nazw isko: K a łu ża  
Kazim iera, K ra 
ków, K arm elick a  
56/2. 9240

Zgubiono 3 kw io
tn ia  dworzec kol. 
K raków , polski© 
praw o ja zd y  sza. 
fersk ie j, na na
zwisko S tan isław  
Gajewski, uniewa 
ŻŁia ufo 2823ta
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Poszukujemy
dla fabryk w Rzeszy 

Niemieckiej:
murarzy, cieśli, robotników bu
dowlanych, ślusarzy, tokarzy, 
metalowców przyuczonych, oraz 
robotnlo fabrycznych wszel

kiego rodzaju.
Dobre pomieszczenie f w yży 
w ien ie zapewnione. W ysokie 
w ynagrodzen ie wg. ta ry f obo
w iązujących w Rzeszy N ie 
m ieckiej. In fo rm acy j udziela ją 
przedstaw iciele firm  codziennie 
w godz. 8— 19, w n iedziele od 

godz. 10— 13.

w Biurze Informacyjnym dla 
robotników I pracowników u- 
myślowych w Krakowie, —  
Grodzka 60. Rzeszów. Ring 15.

K ilk a  tys ięcy  robotników o- 
trzym ało ju ż za naszem po
średnictwem dobrą pracę. Za
sięgn ij u nas bliższych in fo r
macyj. 1864k

t lu iąoa  czyste  *
poleceniam i, do 
wszystkiego, po. 
traebna od 15 ma
j>a. Kopern ika 8, 
sklep cukiern iczy 
W róblewska. '

Fryzjer męski —  
potrzebny zaraz. 
K raków , Karm eli 
ckia 45a. 9557

Przyjmę panien
kę do dzieci z lek. 
cjam i fortepianu, 
na dobrych w a
runkach, K ra 
ków. Now ow iejska 
31 b '3.

Potrzebny dobry 
fachow iec —  sto
larz, jako współ
pracownik z odpo 
w iednim  udziałem 
Zgłoszenia: Go
niec Krak.. K ra 
ków ,,Xr. 727“ .

I W O N I C Z - Z D R 6 J  —  Sezon
od 1-go m aja. In fo rm acy j udziela 

Zarząd. 2302k

Szkolą jazdy samochodowej
Z Y G M U N T  ŁA S ZC Z  

Kraków, ul. św. Gertrudy 14.
W pisy na kurs przysipiesizomy 
d'la przyjezdnych do 4 m a ja b r. 
codziennie od g. 9— 13 i 15— 18.

Magazyn Nowości dla Panów

Stanisław Bigosz
zaw iadam ia swoich PT. K lie n 
tów. że został przeniesiony z 
u licy K arm elick ie j 12 —  na

U L .  D Ł U G Ą  3 8 .

W olne posady
Potrzebujemy młodych pracow ni

ków  biurowych w  wieku od lat 
20— 25; w arunki: m atura gim na
zja lna w zgl. św iadectwo ukończe
nia szkoły handlowej i znajomość 
języka  n iem ieckiego w słow ie i 
piśm ie oraz posłańca biurowego 
w w ieku od 16— 18 lat. w łada ją 
cego język iem  niem ieckim . O fer 
ty  z odpisam i św iadectw  i  fo to 
g ra f ją  nadesłać do Gońca Krak., 
K raków  „N r . 2832k“ .

W  Głównym Zarządzie Górniczym  
Generalnego Gubernatorstwa jest 
w G a lic ji (zakłady ropy, gazu 
ziemnego, wosku ziemnego, soli 
kam iennej, soli potasowej, w ęg la  
brunatnego, fo sfo ry tu  i w arzeln i 
so li) w olna posada do objęcia 
przez polskiego lub ukraińskiego 
inżyn iera  górniczego. Znajomośei 
techniki głę.boko-wicrtniczej ży 
czono. Podania kierować do: 
Oberbergamt Krakan, Krakau 20, 
Regierung. 283 Ik

Biegła m aszynistka od zaraz po
szukiwana. Znajomość języka  nie
m ieckiego żyozona, lecz nie wa
runkowa. Zgłoszenia: Redakcja
czasopisma ,.Siew“  Kraków . P ił
sudskiego 19. 2846k

Poszukuję czeladnika krawieckiego
od zaira,z. Zgłoszenia osobiste K ra 
ków, D ługa 64, m. 6. 859

Karmolarz-icukiern.ik, obznajom io- 
ny z aparatem Va.cnurn i im iszy
nami. specjalista  na karmelki na
dziewane. —  Czekoladziarzd ese- 
r-ant. potrzebni do firmy A. Pia
secki S. A. Kraków. O ferty  z po
daniem warunków i odpisy św ia
dectw nadsyłać pod adresem f ir 
my. R e flek tu je  się tylko na do
brych fachowców. — N ieuwzględ- 
■nione bez odpowiedzi.________2813k

Poszukujemy od zaraz kierownika 
dla naszego działu zbożowego. —  
T y lk o  pierwszorzędne sify z fa- 
chowem wykształceniem  i d ługo
letn ią praktyką wchodzą w  ra
chubę. W ym agana znajomość ję 
zyka niem ieckiego i polskiego w  
słow ie i piśmi-e. Zgłoszenia z od
pisami św iadectw  i załączoną fo 
tog ra fią . życiorysem  oraz poda
niem warunków należy skierować

w  języku  niem ieckim  pod adresem 
Pow ia tow ej Spółdzielni Rolniczo- 
H andlow ej w Jarosławiu. 2818k

Potrzebna służą
ca z dobrem goto 
Waniem. Swiadee. 
tw a  konieczne, do 
b re  w ynagrodze
nie. K raków , Ja
giellońska 9/4 3— 
5. 901

Biuro niem ieckie 
poszukuje począt. 
ku jącej s iły  biu
row ej z n iem iec
kim  i maszynopi- 
smem. —  O ferty : 
Goniec K rakow 
ski. Kraków , „N r  
630“ .

Stolarzy budowla
nych. meblowych 
przy jm ę kilku — 
mieszkanie, w ikt 
zapewnione. Jó. 
ze f Jońezy, Now y 
Targ . 2576k

Fryzjerkę z wod
ną przyjmę. Po. 
dać warunki. Za
wadzki, Rzeszów, 
Lw ówek a 1.

Fryzjerka — na
trwałą, wodną. 
żelazkową i ma. 
nicur, potrzebna 
od 1. V. 1942. — 
Mielec, ul. K ę 
dziora, F ry z je r  -- 
Bremborowicz.

Szewców stale za
trudnię. Zgłosze
n ia: Fabryka — 
Kraków . Norwida 
11. 8210

Potrzebni szewcy 
natychmiast. —  
Kraków , ul. Dlu. 
ga 31, Antoni Ja
błoński. 9388

Młoda dziewczyna, 
uczciwa, czysta - 
pracow ita do 1 
osoby, 2 dzieci -. 
potrzebna. K ra 
ków, W yrw ińsk ie 
go 7. 9435

Aplikant ad w. —
praktyka, n iem ie
cki' perfekt, po
trzebny zaraz, —  
'O ferty pod „N r . 
153‘. ,.Pą.r“ , K ra 
ków, Ado-lf H it le r  
Plata 46. 2702k

Służącą bez goto
w ania czystą, ucz 
eiw ą przyjm ę. —  
Kraków , D ługa 
54/3. 475

Pptrzebn* szybka 
podręczna do w y
kańczania sukien. 
Pracownia kra
w iecka „S zatn ia1* 
Kraków . K a rm eli 
cka 27, m. 1. 823

Poszukują zaraz 
dziewczyny uczci
w ej, dobrej ro
dziny. do dziecka 
gospodarstwa ną 
dobrych warun
kach. K raków  —  
Odrowąża 4, m. 5.

Przyjmę siłę —  
perfekt n iem iec
ki, ma&zynopifimo 
Kraków . K arm e
licka 15/11. 421

Posad poszukują

Wychowawczyni
w yjedzie  na w ieś 
lub leśniczówkę 
do 1— 2 dzieci. Po 
ezątki języków , 
kurs szkoły pow
szechnej. Zgłosze
n ia: Goniec K ra 
kowski.. K raków . 
„N r . 2793k“ .

Ogrodnik roln ik 
żonaty, bezdziet
ny, długoletn ia — 
praktyka, obezna, 
ny  w swoim  zia- 
wodzde. poszukuje 
pracy na ordyna- 
rję. Goniec K ra 
kowski, —  N ow y 
Sącz. 2829k

Inteligentna pa.
ntenk a przy jm ie 
pracę gospodyni 
przy zamożnej ro
dzinie? B iuro O- 
głoszeń: „Fidu-
cia“ Kraków , —  
F lorjańska 15 —  
„231“ . 594

Kelner poszukuje 
pracy od zaraz, 
najchętn iej pro
w incja . Zgłosze
n ia : Goniec K ra 
kowski. K raków , 
„N r . 9504“ .

Cukiernik zdolny, 
kawaler, lat 27̂  
87.uk a posady —  
m iejscowość obo. 
jętna. —  O ferty : 
Krosno, A d o lf 
H itlerstr. 1, m. 
1. 2568k

Fryzjerka dobra, 
wykonuje wszyst
ko, poszukuje po
sady natychm iast 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., K ra 
ków „N r . 9877“ .

Chłopca la t 17,
oddam na prakty 
kę mechan. sa
mochodową. lub 
e 1 ek t rom e ch an i cz- 
ną. Zgłoszenia —  
Kraków . K raków  
ska 23. Kolektura

Kupno
Kuplę: ubranie jasne, zarzwtkę. ze

garek na rękę, fu tro męskie, 
pianino, kupon ubraniowy, obraz 
i w artościowe przedm ioty: K ra 
ków, W ie lopole 10, Biuro. 373

Kupimy maszynę 
do .liczenia,. Zgło 
szenia: Agentura 
handlowa Gołę-
biowekl-Eafa.lski, 
Kraków , św. Mar 
ka 27, tel. 226-45,

Kupię płaszcz — 
damski i  męski, 
stan dobry. K ra 
ków, W oln ica 8, 
pralnia. 9702

Obrazy Kotsisa 
poszukiwane przez 
Dorot eum. K ra .
ków, Starow iślną 
18. 294

Kupię 2 skórki 
perskie lub koł
nierz perski —  
praw ie nowe. —  
W iadom ość: K o 
mis, plac D om ini
kański 4, K raków

Potrzebujemy fu 
te r  i różnych in
nych przedm io
tów do sprzedaży 
komisowej. Dom 
Komisowy, K ra 
ków, Straclom 16.

Obraz sprzedasz 
na jkorzystn iej: — 
Wawrzecki, K ra 
ków, W iślna 9.

Kajak w dobrym  
stanie, najchęt. 
n iej składak ku
pię. Zgłoszenia -  
pod .,155“  „P a r " ,  

Kraków ,
A do lf H i t lcr- PI atz 
46. 2G01k

Kupują srebro, 
onaz wykonuje 
przeróbki złote 
w  zakres jubiler- 
stwa wchodzące: 
K raków . Ja g ie l
lońska 6, w pod
wórcu. 8711

Meble używane!
Sypialnie, , jada l
nie, gabinety no
woczesne, różne 
pojedyncze kupu
je  zaraz gotówko, 
wó: Hala M eblo
wa, Kraków , Gro
dzka 59. . 8728

Kupuję obrazy.
H. Grzybowska -  
Kraków , Zw ierzy 
niecka 14. 1937k

Kupię ziole obrą. 
ezki, szacuję, na
prawiam przed
m ioty złote. K ra 
ków. Grodzka 2, 
m. 8, T. p. o f ic y 
ny. 9155

Fortepian, piani.
no kupię. Podać 
cenę. Goniec K ra  
kowski. K raków , 
„N r. 9332“ .

Szybko sprzedasz 
i kupisz wszystko 
w Domu Kom iso
wym, Ki-nków — 
Strądom 16. 9685

Kupujemy gotów- 
kowo używane ii- 
brania. bieliznę, 
walizki, k ilim y, 
koce. aparaty fo 
tograficzne. zega
ry. Kraków , św. 
K rzyża  7, sklep.

Kupię m otocykl 
„se tk ę" w do
brym stanie. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., K ra 
ków „N r . 8955“ .

Kupuje wszelką 
garderobę męską, 
damską, bieliznę, 
obuwie —  płaci 
na jw yższe ceny: 
sklep, Kraków , 
Krakowska 36.

Sprzedai
Patefon elektryczny samoczynnie 

zm ien ia jący 10 płyt, wbudowany 
wzmacniacz, p ięknej orzechowej 

szafce sprzedam. Kraków , F lo
rjańska 15/4, ‘2649 k

„Centrala W oleka". W arszawa —  
Chłodna 68. tel 298-15, poleca: 
membrany, sprężyny, ig ły  gram o
fonowe. scyzoryk i, brzytw y, ma
szynki do strzyżenia i golen ia 
oraz wszelką ga lan terję m etalo
wą. W ysyłka  za zaliczeniem.

Nowoczesny salon 
dywan, lustro, —  
biurko, tóżko, —  
materace, sprze
dam od 15-tej,. —• 
Krakó\V. W yczó ł
kowskiego 3 (bo
czna Słonecznej).

Harmonia piano.
wa, czterogłosowa 
z registrem . 129 
basów, tanio do 
sprzedania. Kra 
ków, Piłsudskiego 
28/18. 872

Maszynę do szy
cia piękną, krytą 
bębenkową, oka
zyjn ie  sprzedam. 
Kraków . Bożego 
Ciała 31, m, 7.

Wózek dziecięcy 
głęboki „Konkon* 
pólbueiki zamszo
we. brązowe 36 -  
sprzedam. K ra 
ków. św. Sebastja 
na 16 28, o ficyna 
ganek. 882

„Singera" maszy
nę do szycia k ry
tą, pierwszorzęd
ną. tanio sprze
dam: -  K raków , 
Zw ierzyniecka 9 
m. 1. 970

Maszynę tró jw a l- 
eówkę 56/28 g ra 
nitową F. Leh
mann. Drezno — 
sprzeda J. Jurko
wski. Now y Sącz 
Główna 1. ‘ 2826k

Maszynę do szy
cia sprzeda kra
wiec. K raków , Pę 
draichów 15/5. 97

Piec kuchenny że 
tazny restauracyj 
ny f-m y „H ertz- 
fe ld “  sprzedam -  
Kraków . Zacisze 
14, m. 4. 447

Komodę antyczną 
biureezko. etażer
kę. sprzedam. —  
Kraków , Szlak
33/14. 481

Torebki skórzanw, 
imitacje trw ałe: 
M. W ojtaszewski 
Kraków , Grodzka 
27. 492

Grzebienie rogo. 
we. brzytwy po
leca: M. W o jta 
sze wsk i. Grodzka 
27, Kraków . 493

Materjał ubranio
w y, spodnie, ża
kiet damski, pła
szczyk jedwabny, 
suknie, sprzedam. 
Kraków . K onar
sk iego 6/4. 544

Okulary słoneczne, rowerowe, mo
tocyklowe. Jan L ipa . W arszawa, 
Marszałkowska 102, pok. 84.

Zegarek firmowy dobrej m arki ku
pimy. Tomaszewski i Szczech —
Kraków , Stradom 10. 9914

Dywany perskie, ręczne, fabryczne 
i k ilim y kupuje M. Pleszowski, 
K raków , M ały Rynek 2. 2817k

Kupuje wszystkie 
znaczki pocztowe: 
„F ila te lla "  K ra 
ków, D ługa 14.

Mieszarkę do gli
ny walcowo-ślim a 
kową aa. napęd 
pasowy, kupi Fa. 
bryka K a fli. Roz 
wad ów. 2822k

Gumy powozowe
w dobrym stanie, 
zaraz kupię. Za
kopane, Jaszczu
rówka 2005.

Pióro wieczno do
brej m arki, ku
pię. Skład papie
ru : Mysłakowski, 
Kraków , Szpital
na 3. 672

Meble używane!!
kupuje gotówko
we H ala Meblowa 
Kraków , Grodzka 
59. 803

Kupię futro, bar
dzo dobry stan. 
na średnią miarę. 
Zgłoszenia: K ra 
ków, Karm elicka 
36/14. 818

Maszynę do szy
cia, chętnie ,.Siw- 
gera “ . kupię na
tychmiast. Goniec 
Krak. K raków , 
„N r. 971“ .

Potrzebujemy 
wszelkiej garde
roby. dywanów, 
kilimów, fotoapa. 
ratów. pościeli,
bielizny, maszyn, 
patefonów. porce. 
lany, kryształów : 

„Centrokom is". 
Kraków. Grodzka 
9 I423k

Garderobę używa 
ną kupuję, sprze
da ję: Kraków .
Starowiślna 80. 
sklep. 2312k

Potrzebna służą, 
ca najchętn iej z 
gotowaniem  do 
kaw iarni. K ra 
ków, M ogilska 57

Ucznia do prak
tyk i przy jm ie ta. 
picer. K raków  -  
św. Marka 19, ną 
rożnik F lorjań - 
sk iej. Dembiński.

Kuplę form y do 
fasonowania ka
peluszy męskich. 
Zgłoszenia: —
„P a r “ . Kraków , 
A d o lfH itle r-P la tz  
46 pod nr. „159“ .

Zegarki używane 
dobrych marek — 
nawet zepsute — 
kupuję. Płacę do
brze! Klupa, K ra 
bów • Łagiew n ik i. 
Ułanów 377. 8568

Znaczki pocztowe 
kupuje, sprzeda
je : Biuro F ila te
listyczne, K ra 
ków, Florjańska 
Nr. 30. 5413

2 rakiety teniso
we z piłkam i, 
spody owcze lub 
baranie — do 
kupne poszuki
wane. Zgłoszenia: 
„Rtictji", Kraków  
pod szjTrą „F . 
K .“  2704k

Obrazy znanych 
m alarzy polskich 
kupuje za gotów 
kę. Płace dobrze! 
Opis. cynę zg ła 
szać listow nie: — 
Klupa, Kraków 
Łagiew n ik i. Uła
nów 377 8570

Kupuję używaną
garderobę męską, 
damską. -  Sklep 
Kraków , P ierac. 
kiego 4. 8719

Maszyna do pisa
nia, kasy kon
trolne, ogn iotrw a
łe. wagi uchylne, 
kupno, sprzedaż. 
Juljusz Heeker -  
Kraków. W iślna 
6 9467

Kupuje wszelką 
używaną gardero. 
bę męską, dam
ską. Kraków . — 
Wolnica 8, pral
nia. 9689

Kupujemy wszel
kie książki, pła
cąc dobre ceny. 
Antykw ar ja t  S. 
Adam. ul. Szpital 
na 16 i 5. K ra 
ków. 2329 k

Kilimów, dyw a
nów perskich, ży 
wieckich, foto
aparatów, kry 
ształów poszuku
jem y. Gwarancja 
szybkiej .sprzeda, 
ży. Ewentualne 
zaliczki. Komis 
A d o lf H itfer-P la tz  
12. 321

Ubrań męskich 
kostjumów, pła
szczy, wszelkiej 
garderoby poszu
kujem y. Przy jm u 
jem y komis — 
sprzedaż szybka: 
Komis, Kraków  
A d o lf H itler-P la tz  
12. 323

Części rowerowe organki, baterje 
Hurt, Kraków . Stradom 27. T e le 
fon 226-92.

Najtaniej sprzedajem y — mas-zyny 
„S in ge ra ", m aszyny p ilarsk ie, 
fotoaparaty, patefeny, p łyty  sre 
ino, platery, porcelanę. krvszta- 
ły . antyki „Centrokom is". K ra 
ków Grodzka 9. 8733

Okazyjnie sprzedajem y — wszelką 
garderobę, lisy, dywany, kilim y, 
pościel, bieliznę. Duży wybór 
praktyczny&h — wartościowych 
przedmiotów. „C en trokom is" - 
K raków , Grodzka 9. 8734

Zegarki, biżuterję poleca: Toma
szewski I Szczech. Kraków . Stra
dom 10. 9118

Fortepiany, pianina, wybór, okazja, 
sprzedaż — kupno —  zamiana 
poleca Świątek, Kraków . Staro
wiślna 12. 921o

Fachowa obsługę gwarantine 
f-rna Wandor W ł., Garbarska 4. 
tel. 12448. Skład rowerów i części

Jak rower chcesz kupić dobrze, to. 
tylko u fachowca kolarza W a " “ 
nor W ł„  Garbarska 4. tel. .12148. 
Skład rowerów i ezęśoi. 9331

Harmonję, 120 basów i reg istry . — 
Srebrnego lisa, ubranie.' okazy j
nie sprzeda Kom is. Grodzka 42.

Sprzedam 2 płaszcze letnie na w y
sokiego i n iskiego p a n a  ubranie 
użvwa.no. parę bucików damskich 
brais 3.1, buciki męskie czarne 42, 
buty z cholewami, surdut czarny, 
płaszcz damski zim owy. W iado
mość: K raków , Szlak 4 'L______ 73o

Sprzedam około 16 m (3X5 m) cho
dnika pluszowego 70 cm szerok., 
płaszcz męski, w ielk. 46, buty do 
jazdy kopnej w ielk. 40, pullower, 
bryczesy W ipp Córcia. - -  kurtkę 
ciemny granat. Oglądać m iędzy 
godrz. 1.0— 21. w niedziele 10 —IL-50 
K raków , Aussenring 60/11. 826

Maszynkę do napełniania wszelkich 
past do tub. okazyjn ie sprzedam: 
telefon 117-68. godz. 9 -1 .  K ra 
ków, Zw ierzyniecka 1L4. ®--'J

Akordeon, 120 ba
sów. registry. — 
stan pierwszorzę
dny, — szybko 
sprzedam. K ra 
ków. Arjańska 7. 
m. 3. 2814k

Fortepian koncer
towy Bósendor. 
fer, stan p ierw 
szorzędny, szybko 
sprzedam. K ra 
ków Arjańska 7, 
m. 3. 2815fc

Lisa srebrnego, —
pelerynkę — oraz 
skanki, —  fa lis ty  
kołnierz, sprze- 
dam. — Kraków . 
D ietla  15/9. 848

Zegarki kieszon
kowe, naręozne, 
elektryczne na
krycia  stołowe, 
gotowe monogra. 
my, biżuterję po
leca Magazyn Ju
bilerski, Kraków  
Grodzka 60 1878k

Szale damskie — 
piękne: jedwabny 
w zorzysty i gazo. 
wy % pióram i stru
siem !. sprzedam. 
Kraków , Kapu. 
cyńska1 5/6. 932

Kołdry do w yp rą  
w y: jedwabne, —-  
puchowe, na jw yż 
szej klasy sprze
dam. —  Kraków.  
Kapucyńska 5. m. 
6. 931

Nutrje spód duży 
prima, sprzedam. 
Płaszcz męski — 
gabardyna. K ra 
ków, D ietla  15/9.

Najtaniej sprzeda 
jemy wszelką — 
garderobę, dywa
ny k ilim y nerzu 
ty, pościel bieli, 
znę, teczki, por
celanę, praktycz. 
ne podarki -  
..Centrokomis** — 
Kraków. Grodzk* 
9 4464

Płaszczyk grana
tow y szczupły, ka 
pę koronkową na 
dw a łóżka, i iu.1 
firankow y, sprze. 
dam. —  Kraków , 
Asnyka 5, K ow al 
ska. 57-4

Pianino zagran i, 
czne, pełnopa li
cem  e. p ierwszo
rzędny stan. — 
sprzedam: K ra 
ków, Zw ierzyn ie
cka 9, m. 1. 968

Tapczany, syp ia l
nię, jadalnie, ga. 
bimety. oraz inne 
meble nowocze
sne poleca W y. 
twórnia Mebli — 
Kraków, Starowi, 
ślna 35. 1709k

Meble nowe. sy 
pialnie. — szafy 
tró jdzielne i ró
żne m eble do 
sprzedania: K ra 
ków, Starow iślna 
44, stolarnia.

Kilimy, dywany,
sprzedaż, kupno, 
komis, naprawa. 
Kraków , Długa 
23. 1941 k

Filatelistom przy
pominamy kw iet
niową rabatową 
sprzedaż znacz
ków polskich, — 
okazji czterolet. 
niego istnienia 
Polskiego Domu 
Filatelistycznego, 
W arszawa, M ar
szałkowska 116.

Mebla biurowe 
poleca Stefan 
IglickI w K rako
wie, ul. S ław
kowska 10. 2428k

Tapczany, sypiał.
nie, jadalnie, ga 
binety poleca: — 
W ytw órn ia  Mebli 
Kraków , Estery 
12 (przecznica 
M iodow ej). Ceny 
bardzo przystępne

Kupon jedwabny, 
pończochy gazowe 
8Vii „O ha". sprze
dam. — Kraków , 
Asnyka 5, K ow al 
sika. 581

Spodnie jasne. —  
spódnicę nową, 
sprzedam. K ra 
ków, D ietla  83/7.

Zarzutkę męską, 
m aterjał przedwo 
jenmy, sprzedam. 
K raków , D ietla  
83 7. 590

Nutrje spód fu 
trzany duży, pri. 
mar sprzedani, —  
K raków , D ietla 
15 9. 592

Kupon bielski -  
granat, tenis —  
sprzedam. Kim 
ków, Stolarska 13 
26. 646

Okazyjnie sprze
dam drzewo budo 
wlane. Borek Fa- 
łęcki. K raków  — 
Graniczna 83.

Sypialnię, łóżko 
dziecięce, szafkę, 
m aterję sukienko 
wą. buty 39, —
sprzedam. K ra 
ków. Mazowiecka 
130a/l. 815

Papiery św iatło
czułe w yw oływ a
ne na sucho —  
jak długo zapas 
starczy. Ziembie, 
ki, Kraków , Ma
riacki 2. 2558k

Ubranie, kurtkę
skórzaną okazy j
nie sprzedam n ie
drogo: św. W a
wrzyńca 39/7 —
Kraków .

Wóz na jednego, 
dwa konie, — u- 
prząż na parę do 
sprzedania. K ra 
ków, K a lw ary j- 
«k a  91. 350

Materjał przedwo 
jenny bielski na 
ubranie i na ko
stium sprzedam. 
Kraków, Stradom 
10, Galanlerja.

Okazyjnie sprze
dajemy wszelką 
garderobę, patefo 
ny, płyty, fotoa- 
pa iaty, maszyny 
„S in ge ra ", pisar
skie, srebro, pla
tery, kryształy 
„Centrokom is" — 
Kraków, Grodzka 
9 4466

Sypialnie, jada l
nie, gabinety, — 
nowoczesne kom. 
piety, pojedyncze, 
różne meble uży
wane —  sprzeda
je  Hala M eblowa 
K raków , Grodzka, 
59. 8725

W aga uchylna, 
sklepowa okazy j
n ie do sprzeda
nia. Lachmano- 
w iez sklep. K ra 
ków. M iodowa 10.

M agiel e lektrycz
ną w  pierwszorzę. 
dnym stanie — 
sprzedam anio. 
K raków , S tarow i, 
ślna 68/10. 8971

Nasiona lewkonji 
sza fw ji, sprzedam, 
Kraków , S tarow i
ślna 17/2. 2728k

Kata „NationaT*,. 
amerykańska do 
sprzedania. — K. 
M ikulski, Kraków  
Basztowa 10. tel. 
159-35. 2742b

Lisa srebrnego — 
okaz. —  płaszcz 
damski sprzedam. 
Kraków  Podgórze 
Nadwiślańska 8.

Kilimy sprzedam: 
3 X 2  i 2X1.50:  
Kraków , Jabło
nowskich 9/11.

Sypialnię, szafę 
kombinowaną o
raz tró jdzielną 
sprzedam. K ra 
ków, Starow iślna 
35, stolarnia w 
sieni na prawo.

Sadzonki leśne, ~  
żywopłotowe, par 
kowe, drzewka —  
tychże, dostarcza, 
ją  Szkółki „D arz- 
bór“  Trieblim g — 
Now y Sącz.

Fortepian „W ith , 
M a ier" orzech o. 
wy do sprzedani® 
Kraków , ul. Ja 
blonowskii.cb 18/6 
11—2, 4— 6-tej.

Tanio dużym w y 
borze: ubrania,
suknie, kostjumy, 
bieliznę, obuwie, 
patefouy zna j
dziesz: Sklep, —  
K raków , K rakow 
ska 36. .9026

Motory elektrycz
ne do 50 koni — 
jednocześnie w y 
konujemy refflaen. 
ty : „Św iatłomo-
tor", K raków , św. 
Jana 13. telefon 
170-53. 9027

Tapczan nowocze
sny i materace 
wlósienne sprze
dam. —  Kraków  
Meiselsa S/4.

Znaczki polskie i 
Gubernatorstwa. 

Cennik jeden złoty 
Bieńkowski. W ar 
szawa. Marszalko 
wska 97. 2563k

Bieliznę, kołdrę
jedwabną, mało 
używaną, sprze
dam tanio. K ra 
ków. Smoleńsk 16 
la , 12— 1, 4— 6.

Grzebienie po ce
nach hurtowych, 
poleca Dom W y 
syłkowy Galante. 
r,ii. Warszawa — 
Wspólna 51, m. 1.

Bechstein forte
pian, stan p ie rw 
szorzędny. sprze
dam. Oglądać ty l
ko 11— 13. K ra 
ków, Straszew
skiego 24, m. 6.

Leica, św iatło 1:2 
z dalom ierzem  — 
sprzężonym, oka
zyjn ie  sprzedam. 
K raków , S tarow i
ślna 64/8. S64

Pianina, Forte
piany tanio pole
ca Świątek K ra 
ków. Starowiślna
12. 5391

Sypialnię* jadał.
nię, szafy kombi
nowane, tapczan, 
sprzeda Magazyn 
Mebli, Kraków. —
Koperniku 8.

Grobowiec na no
wym cmentarzu 
Rakowickim , od
stąpię m iejsce. — 
Zgłoszenia „P a r "  
W arszawa. Brac. 
ka 17 „G robo
wi rc“ . 2828k

Kostjum lub kom
piet cztaroy, szer
sze, popielate pa
ski. pierwszorzęd
ny bielski mnte- 
rjał. sprzedam. -. 
Kraków. Karm ę 
licka 271. 822

Maszynę Singera 
pierwszorzędną, 

sprzedam. K ra 
ków, K ielecka 30. 
m. 4 (przecznica 
M ogilsk ie j) 99

Fortepiany, pia
nina, fisharmo-
nje sprzedaje -  
zamienia oraz 
wszelkie repera- 
cje i strojen ia w y
konuje Kw ia tkow 
ski, — Kraków. 
Szpitalna 20. 7912

Lisa srebrnego i 
niebieskiego oraz 
futro kai’akułowe 
sprzedam. K ra 
ków. Koletek 7. 
m 26. 8017

Bluzeczki, obrazy 
płaszcze, peleryn
ka ze srebrnego 
i rudego lisa, ko. 
stjumy, tanio — 
sprzeda: Komis,
Kraków . Grodzka 
42. 107

Maszynę do szy
cia tanio sprze
dam. — Kraków , 
św Jana 3/8. I I I .  
p 133

Używaną gardę 
robę, bieliznę ko -; 
ce, oraz Inne - 1 
wartościowe rze
czy sprzedaje/my 
tanio: Sklep K ra 
ków. św. K rzyża  
7. 8713

W agi dla aptek, 
złotników, la bora 
to-rjum. przem y
słu. handlu, do
starcza „C E N 
T R A L A  W A G " -  
Kraków . Grodzka 
15 (daw niej W i
ślna 2). 168

Kilimy najkorzy
stniej w składzie 
fachowym : K ra 
ków, Długa 23.

Elektryczne wen
tyla tory, dmucha
wy, sz lifie rk i, po
lerk i, dynama: — 
„Sw iatłornotor", 

Kraków , sw. Jan.ą 
13. teleł. 110-53.

Sandały gotowe, 
same podeszwy -
lakierowane, ko
turny. poleca No
wak, Tarnów. Bo- 
nera 7. 9212

Budowę, remon
ty m łynów, tur
bin, wszelkie ma. 
szyny m łyńskie — 
części, gazę pole
ca Fabryka Mo- 
litor. K raków  —  
św. W aw rzyńca  
26. 9301

Maszynę do szy 
cia nową sprze
dam : K raków ,
Batorego 25G8.

Różne przedmioty
przy jm u je — do 
szybkiej sprzeda, 
ży komisowej — 
Dom Kom isowy, 
Kraków , Stradom 
16. 9684

Uwaga! W szystko 
kupić można w 
sklepie używ a
nych rzeezy żela
znych. K raków  —
Krakowska 30.

Młyńskie m aszy
ny, piany, budo
wa, remonty m ły. 
uów. — wszelkie 
Przybory, gaza, 
pasy, gu rty  itp.: 
Kraków , Mazo
wiecka 35, telefon 
102-44, — Zakład 
budowy m łynów.

Obrazy — sprze
daż. kupno: Kra. 
ków. Florjańska 
7. L. Wiadrowski,
sklep w podworcu

Worki papierowe, 
jutowe, torby pa 
pierowe, sienniki, 
worki na ścierki, 
poleca: Ossowski, 
Kraków , D ługa 
63. tel. 124-08.

Szewskie przy bo
ry : W . Cebula,
K raków , Starow i
ślna 50. 2351k

Dywany perskie
okazyjn ie sprzed* 
Salon Dywanów, 
Obrazów i Mebli, 
K raków , Flo-rjań- 
ska 8. 2386k

Najtańsze w yroby 
koszykarskie o- 
zdobne, oraz me
ble: —  Kraków , 
M iodowa 17, —
„E x p o r t“ . 2427k

Nowość! Drożdże 
suszone, roczna 
gwarancja. W ysy  
la sklep W ilhelm  
Łątka  w Dukli.

Samochód ciężaro
wy „M ercedes" — 
3Vii ton na cho
dzie, do sprzeda
nia, Goniec K ra 
kowski, —  N ow y 
Sącz. 2673 k

Cukiernicy! Ma
szynkę do m iele
nia maku sprze
dam. Zgłoszenia: 
„P a r " ,  Kraków , 
A d o lfH itle r-P la tz  
46 pod „M aszyn
ka". 2708k

Futra, garderobę
korzystnie nabyć 
można w Domu 
Kom isowym . K ra  
ków, Stradom 16.

Teki skómane —
aktówki boksowe, 
portfe le, portm o
netki. poi tt-a —  
M. W ojtaszew ski, 
Kraków , Grodzka 
27. 49.1

Fortepian Bec
ker czarny, krót
ki. krzyżow y —  
sprzedam. K ra 
ków, ul. 'W odo
ciągow a 18, K o 
piec Kościuszki.

Lisa srebrnego, 
pelerynkę, gabar
dynowy płaszcz 
męski, sprzed? m, 
KrakóW, D ietla  
159. 507

Szafy, kred-ensy, 
stoły, tapczany* 
różne meble uzy* 
wane okazyjnie.
Hala Mtfblowa. — 
Kraków , Grodzka 
59. M agazyn: —
Krakowska 26.

Skrzypce w artoś
ciowe*, la t 149, do 
sprzedania. K ra
ków, Zielona 7, 
m. 7. 734

Kilim Kossowski. 
3x 2'/2 m, sprze
dam. —  Kraków , 
Barska 32/4.

Zegarki, biżuterję 
poleca Stanisław 
Chwlłkowski, —  
Kraków . Sławko, 
wska 23. Napra
wa zegarków.

Materace, łóżko 
polowe, tapczan, 
łóżeczko dziec ię
ce —  Dembiński, 
K raków , św. M ar 
ka 19, narożnik 
F loriań sk ie j, ta 
picer. 9042

Spraedam duży -. 
perski dywan. —
K raków , Żarno j .  
sk iego 3, m. 2, od 
12— 14. 8992

Maszynę szewską 
cylindrów kę —  

sprzedam: K ra 
ków, Pędzichów  
3, oklep. 9327

Pianino zagran i
czne, pełnopan- 
cerne, sprzedam. 
Kraków , Groble 
20/22, o ficyn a  ie- 
wa. 9116

Tapczan, łóżko że
lazne, materace - 
łóżko polowe —  
Dembiński, K ra 
ków, św. Marka 
19, narożnik F lo 
riańskiej, tapicer

Płaszez damski — 
mały cziarny, —  
trencz męski śre
dni, w dobrym  
sianie, sprzedam. 
K raków , Lubicz 
26/4. 801

Do szycia m aszy. 
nę damska, krytą, 
praw ie nową, —  
sprzedam. K ra 
ków, D ługa 32/8.

Ubranko chłopię
ce na 16 lat, ko
stjum damski w  
dobrym stanie, — 
sprzedam. K ra 
ków. Lubicz 26/4.

Futro, szkieldfc 
nowy, łapki breit- 
szwanc, — tanio 
sprzedam: K ra 
ków, Groble 20,6.

Sprzedam ubra
nie? męskie, ko
stjum  !  płaszca 
damski. Kraków , 
W oln ica  8 (p ra l
n ia ). 9688

Żelazka elektry
czne Braborfc, —
najwyższy gatu. 
nt?k, % rowkami 
na gusiiki, poleca 
Dom Handlowy,
Kraków . D ietla  
35. 78

Sprzedam m u zy .
nę Singera, obej
rzeć m iędzy 14 a 
15 godziną: Kra^ 
ków, S iem iradz
kiego 16, m. 2.

Ubranie, spodnia
okazy jn ie sprze
dam niedrogo: —  
K raków , Tarnów , 
sk iego 7/8. 276

Używaną gardero
bę, bieliznę, obu
wie, sprzedaje — 
kupuje: Sklep —  
K raków , D ługa 
32. 9480

Matrymonialna

Krawiec, kawaler, brunet, uczciwy, 
pracow ity, bez nałogów, szuka 
istoty podobnych zalet do lat 30. 
Posag łub mała realność dla 
wspólnego dobra wymagana. Z g ło 
szenia z fo to g ra fją : Goniec K ra 

kowski, N ow y Sącz „Zdecydow a
ny". 2816k

Wody kwiatowe,
perfumy, pasty 
do zębów, pudry, 
kremy, grzebienie
M. W ojtaszew ski, 
Kraków  Grodzka 
27. ' 490

Buciki damskie 
39, na pasek, 
zamsz brązowy —  
sprzedam: K ra 
ków, Jabłonow
skich 9/11. 2782k

Motory elektrycz
ne ua prąd sia iy  
i zmienny sprze
dam : —  Kraków, 
Koletck 7, m 18.’

pianino pancerne 
krzyżowe, zagra
nicznej marki —  
praw ie nowo — 
sprzedam amato. 
row i. —  Kraków , 

S iem iradzkiego 
17, m. 1. 2786k

Obrazy sprzedaż, 
kupno, fachowa, 
bezpłatna ocena. 
Kraków , Łobzow. 
ska 6. Salon obra 
zów. 6098

Baterja do lamp. 
proszki do pra
nia, poleca tanio 
f-ma Słapczyński. 
Kraków , Bożego 
Ciała 6. Prow in 
cja  zaliczenie.

Na lody konser
wa tory do mroże
nia w yrabia, ma 
na składzie pra
cownia bednarska 
Edward Olechow
ski. K raków . K ra 
kowska 46. 8624

Zegarki, biżute- 
rja. brylanty — 
sprzedaż, kupno, 
zlecenia, poleca: 
Cbwilkowski, ze
garmistrz. jubi
ler. Kraków. FIo 
rjańska 3 8197

Flakony szklano 
na kw iaty hurto
wo dostarcza — 
A rtyk u ły  Szklano 
Kraków , św. Se- 
bastjama 23. Teł.

Prasę in tro liga 
torską żelazną — 
sprzedam W iado
mość: Goniec K r a 
kowski, Kraków  
„N r. 8982".

Ubranie męskie, 
nłaterjał, dodatki 
sprzedam. K ra 
ków, Miodowa 7/3

Okazyjnie sprze
dam ja d a ’ nię w ie 
deńską. oraz ze
gar sto jący b iją 
cy. W iadomość — 
Kraków . Karm ę, 
licka 58, m. 3.

Galanterję, za.
bawki z drzewa 
it>p. polec* firm a 
„Jola1*, Kraków  
św. Tomasza 10.

Kuchnia angiel. 
ska żelazna. do 
sprzedania. Kra. 
ków. Szlak 13/20.

Młoda, reprezentacyjna, nieźle s\ 
tuowana nie dzisiejszych zasacł, 
dość samotna i obca w Krakow ie, 
pozna w yb itn ie kulturalnego Po
laka. n ieprzeciętny charakter, 30 
do 40 lal, odpowiednie stanow i
sko, za w ód obojętny. Ce! m atry
monialny. Zgłoszenia nlea.noai- 
mow. fo tog ra f ja  (zw rot) pożąda
na. Goniec Krakow sk i, K raków , 
„N r . 9496".

Były urzędnik si
le wieku, przed
siębiorczy, sym 
patyczny, poślubi 
osamotnioną. Go. 
niec Krak., K ra 
ków, „N r. 9308".

Wdowa bezdziet
na z m ieszkaniem 
pozna m atrymo. 
n. i a Inie Pana —  
starszego, pracu
jącego. O ferty  —  
B iuro Ogłoszeń 
„Fiducia" K ra 
ków, P"lor.iańska 
15 —  „226".

Panna m ajętna -- 
lat 30, pozna ma. 
t r y mo n la linie r z e - 
m idślnika do 50. 
O ferty : Biuro O- 
głos/.eń „Fiducia" 
Kraków  F lorjań - 
ska 15 — „225".

Rzemieślnik po
zna panią w c flu  
ma t iw m on j a 1 n y m, 
samodzielną, — z 
kartą rzemieślni
czą. O ferty : Go
niec Krak.. K ra 
ków .,Nr. 8963".

Lokale do wynajęcia

Noclegi — śród
mieście! Kraków , 
Krupnicza 14, m. 
5. 7952

Noclegi, Kraków , 
Długa 26/3. 9681

Noclegi: Kraków, 
Lubicz 22/17. 9158

Noclegi niekrępu- 
.iąee, czyste: K ra 
ków, Zw ierzyn ie
cka 8/26, I I .  o f i
cyna, T piętro.

Noclegi przy jezd
nym: — Kraków  
W ielopole 24. m. 
4. I I  piętro. 8621

Noclegi: Kraków , 
Starow iślna 37/4.

Noclegi: Kraków, 
Szewska 7'7 8614

Noclegi czyste: 
Kraków  Starow i
ślna 52/10. 8613

Noclegi, Kraków. 
Lubicz 19 5. 8605

Noclegi, Kraków . 
W ie lopole 5/5.

Noclegi ezyete —  
wygodne: K ra 
ków, Jagiellońska 
7a/22, I  p. 542

Noclegi, Kraków . 
Krupnicza 28/2.

Noclegi: Kraków
Starow iślna 52/18 
oficyny. 319

Pokój tylko d la 
przejezdnych o. 
bok dworca: K ra  
ków, Kurniki 3, 
m. 7. 9922

Noclegi: Kraków ,
Radziw iłlowska 

14/2. 9859

Noclegi niekrępu- 
jące. Kraków . —
Zwierzyniecka 4/ 
38. 540

Noclegi. Kraków , 
Zybli.kiewicza 5/ 
122. 612

Noclegi, Kraków , 
Gołębia 16/9. 579

Noclegi, Kraków , 
Starow iślna 52/13

Noclegr, niekrępu
jf)ce wejście. — 
Kraków , G rzegó. 
rzecka 14. m. 9.

Noclegi niekrę- 
pujące: Kraków ,
Wielopole? 134, 
I  p . front. 575

Noclegi: śródmie* 
ście —  Kraków , 
Asnyka 5, K ow a l
ska. 583

Noclegi niekrępu-
jące: — K raków  
św. Gertrudy 27, 
m. 5. 584

Wydawnictwo .Goniec Krokawskl" Kraków. Wielopole 1. —  Telefon 208-11.


